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CUVÂNT  ÎNAINTE 

 

Stimați cetățeni, 

Raportul pe care îl prezint este o sinteză a activității U.A.T. Corni și include 

funcționarea aparatului de specialitate al primarului în anul 2024.  

Pe această cale doresc să mulțumesc tuturor cetățenilor comunei Corni pentru 

susținere și sprijin în această perioadă cât și Echipei de Consilieri Locali PSD pentru că 

trebuie să recunosc că toate aceste rezultate sunt datorită implicării și susținerii acestora. 

În anul 2024, am reușit să alocăm timpul și resursele necesare pentru ca fiecare proiect 

mic sau mare să răspumdă cerințelor și exigențelor cetățenilor comunei Corni. 

Proiectele de investiții pe care le avem în execuție și în curs de aprobare reflectă o 

strategie bine articulată care se concentrează pe înbunătățirea calității vieții locuitorilor, a 

asigurării siguranței acestora precum și o dezvoltare durabilă a comunei.  

Avem în derulara (contracte) proiecte noi, menite să sporească calitatea vieții 

cetățenilor cum ar fi; Construirea unei Clinici medicale cu cabinete medicale pentru medicii 

de familie și cabinete medicale de specialitate, de care vor beneficia toți locitorii Comunei 

Corni, lucrăm la Centru de zi pentru copii din satul Balta Arsă care se adresează copiilor de 

aici in vederea pevenirii abandonului școlar, Modernizarea infrastructurii rutiere a beneficiat 

de o atenție deosebită; DS 56  (Canton – fostul CAP)  în execuție, 5Km. drum asfaltat, Rețea 

de alimentare cu apă și canalizare la Corni 15Km și Rețea de gaze naturale în asociere cu 

cmunele Vlădeni și Vorona. 

Aem in faza de licitație crearea unui Parc cu panouri fotovoltaice pentru producerea de 

energie electrică pentru consum propriu. 

Am finalizat lucrările la Centrul Comunitar Integrat în localitatea Corni care se 

adresează tuturor persoanelor ce nu beneficiază de asigurare medicală, Reabilitarea 

Căminului Cultural din satul Sarafinești, 1,2 Km  asfaltat DS 23 la Sarafinești, asfaltare DS 

56 Balta Arsă Corni. 

In cursul anului 2024 am mai realizat lucrări de modernizare a infrastructurii școlare  

și avem în derulare un proiect prin PNRR privind achiziția de mobilier, echipamente IT  și 

audio vide pentru toate școlile din comună, Construirea uneui teren de sport sintetic la Școala 

din Sarafinești, inprejmuire la școala Mesteacăn, am realizat un loc de joacă pentru copiii din 

sat, am extins locul de joacă pentru copii la Corni și am realizat o parcare la Centrul Cultural 

Corni,  

Aceste realizări, cât și alte obiective de investiții din cadrul raportului fac parte din 

strategia pe care mi-am bazat acțiunile din prezerntul mandat de primar.   

Au fost continuate acțiunile ce vizează protecția mediului, întrucât de mediul 

înconjurător depinde sănătatea și capacitatea fiecărui cetățean.  

Activitatea culturală a beneficiat de susținere și logistica necesară desfășurării 



acesteia.  

Am căutat în mod constant să mențin și să întăresc orice formă de colaborare a 

administrației publice locale cu cea centrală, cu Instituția Prefectului și Consiliul Județean, 

cu serviciile publice deconcentrate ale diferitelor ministere prezente la nivel județean, cu 

cetățenii, cu mediul de afaceri și societatea civilă pentru asigurarea legalității, responsabilității 

și eficienței actului administrativ și pentru a crea sinergii benefice comunei Corni. 

Totodată, vreau să vă mulțumesc pentru buna colaborare pe care am avut-o anul trecut 

și vă doresc mult succes în 2025, pe cât doresc și administrației pe care o conduc.  

 

Cu stimă, 

Primarul dumneavoastră,  

                                                                              Valerian Vărvăru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



STAREA ECONOMICĂ 
 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin.(3) lit. (a) din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă prezint Raportul cu privire la 

starea economică, socială și de mediu a comunei Corni, raport ce pune la dispoziția 

dumneavoastră și a cetățenilor date concrete despre activitatea desfășurată de executivul 

primăriei, modul cum au fost cheltuiți banii publici, implementate obiectivele propuse în anul 

anterior și rezolvate problemele comunității. 

Acest raport reprezintă activitatea pe anul 2024 a compartimentelor funcționale ale aparatului 

de specialitate al primarului, evidențiind cu precădere obiectivele de activitate specifică, modul 

de atingere a acestor obiective, respectiv ducerea la îndeplinire a hotărârilor consiliului local și a 

dispozițiilor emise de primar. 

În anul 2024, au fost emise de către primarul comunei Corni un număr de 423 dispoziții 

vizând asistenta sociala, acordare ajutor social, alocații de sprijin, virări de credite bugetare, și 

altele. 

De asemenea, în anul 2024 au avut loc 17 ședințe ale Consiliului local Corni. În cadrul 

acestor ședințe au fost adoptate un număr de 101 hotărâri, inițiate de primarul comunei, și a căror 

aplicare a condus la desfășurarea unei activități corespunzătoare în plan legislativ și executiv în 

comuna noastră. 

În anul 2024, s-au înregistrat în registrul de corespondență generală un număr de 13432 

documente, din care cu preponderenta au fost cereri pentru eliberare de adeverințe după registrul 

agricol, evidența muncii, anchete sociale, certificate fiscale, de urbanism, registrul agricol și 

altele. S-a urmărit modul de soluționare al petițiilor și răspunsul dat în termenul legal precum și 

expedierea în timp util a corespondenței. 

De asemeni, primarul, viceprimarul și ceilalți funcționari ai primăriei, au urmărit rezolvarea 

problemelor cetățenilor în conformitate cu prevederile legislației în vigoare, au acordat atenția 

cuvenită soluționării cererilor și sesizărilor cetățenilor. A fost o colaborare bună cu instituțiile 

publice locale și județene si cu întreprinzătorii de pe raza comunei. 

Prin grija secretarului general al comunei au fost întocmite ordinea de zi și dispozițiile de 

convocare pentru ședințele Consiliului local și a consemnat în procesele verbale de ședință, 

modul în care a fost exercitat votul de fiecare consilier. 

Procesele verbale au fost semnate de președintele de ședință și de către secretarul general al 

comunei, documentele dezbătute în ședințe au fost depuse în dosare numerotate, semnate și 

sigilate. Hotărârile adoptate de Consiliul local, precum și dispozițiile emise de primarul comunei, 

au fost înregistrate în registre speciale și înaintate Instituției Prefectului județului Botoșani pentru 

exercitarea controlului de legalitate, precum și instituțiilor, birourilor, compartimentelor și 

persoanelor abilitate cu ducerea la îndeplinire. 

Aparatul de specialitate al Primarului este alcătuit din funcționari publici și personal 

contractual, conform organigramei aprobate de Consiliul local. 

Voi prezenta în continuare activitatea fiecărui compartiment în parte, după cum urmează: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. COMPARTIMENTUL FINANCIAR-CONTABIL, 

IMPOZITE SI  TAXE LOCALE 
 

 A. Obiective de activitate si aplicabilitate 

 Întocmirea, elaborarea si fundamentare bugetului de venituri cheltuieli centralizat al 

Comunei Corni pentru anul 2024 și estimări pentru anii 2025-2027 aprobat prin HCL 17 / 

26.01.2024 și a rectificărilor survenite în cursul anului - 10 rectificări, cu respectarea 

prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare și ale Legii bugetului de stat pe anul 2024. 

- Administrarea conturilor de venituri si cheltuieli si efectuarea înregistrărilor contabile 

zilnice aferente operațiunilor de încasări și plați aprobate de conducerea instituției, precum 

efectuarea altor operațiuni dispuse de ordonatorul de credite pe baza de documente justificative 

si aprobate de persoanele cu atribuții stabilite prin fisele posturilor, respectiv dispoziții ale 

primarului - aprox 4.900 note contabile. 

- Analizarea conținutului angajamentelor legale si a altor documente primite pentru 

stabilirea plaților urgente in scopul evitării întârzierilor acelor plăți care pot constitui potențiale 

baze de calcul de majorări pentru întârziere si/sau penalități, precum și respectarea termenelor de 

plata contractuale a tuturor plăților, in limita veniturilor încasate si a prevederilor bugetare 

aprobate. 

- întocmirea, verificarea si avizarea deconturilor de cheltuieli pentru deplasări interne 

plătite din bugetul local 

- Întocmirea statelor de plata a salariilor pentru personalul din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului (42 state de plata), a indemnizațiilor consilierilor locali (12 state de 

plata), a comisiilor de concurs, a personalului comunitar (12 state de plata), a asistenților 

personali al persoanelor cu handicap si indemnizațiile acestora (12 state de plata), virarea 

salariilor in conturile de card deschise la bănci comerciale și a reținerilor din salarii către terți, 

întocmirea rapoartelor centralizatoare aferente ajutoarelor pentru încălzire si a indemnizațiilor de 

handicap împreună cu salariile asistenților și operarea lor in PRESTAJ. 

- Întocmirea zilnica a documentelor pentru plățile dispuse de conducerea instituției din 

bugetul local pentru activitatea curenta si cea de dezvoltare – 1882 ordine de plata si 120 de 

CEC-uri ridicare numerar, 

- Constituirea garanțiilor legale pentru salariații cu gestiuni, reținerea și încasarea ratelor 

lunare si virarea acestora in conturile de garanții 

- Întocmirea si fundamentarea lunară sau in urma fiecărei rectificări bugetare a cererilor 

pentru deschideri de credite și de retragere de credite însoțite de note de fundamentare care sunt 

supuse vizei de control financiar preventiv propriu si ulterior depunerea acestora la Trezoreria 

Botoșani.  



- Întocmirea, în baza solicitărilor primite de la unitatea subordonata Școala Octav Băncilă a 

rectificărilor bugetare si a dispozițiilor bugetare de deschidere / retragere a creditelor bugetare 

(12 deschideri de credite) la nivel de titluri, articole si alineate. 

- Întocmirea situațiilor financiare la sfârșitul anului bugetar 2023 şi trimestriale aferente 

anului 2024 cu respectarea Legii nr.82/1991 a contabilității, republicata, cu modificările si 

completările ulterioare 

- Întocmirea si depunerea la Administrația Județeană a Finanțelor Publice Botoșani, a 

tuturor situațiilor lunare (plăți restante, cont non-trezor, balanța de verificare, etc), trimestriale 

(bilant, cont de rezultat, flux de trezorerie, fonduri eu destinație speciala, cont de execuție, plăți 

titlul 56, situația activelor fixe, situația active datorii) si anuale cu respectarea termenelor de 

depunere și a prevederilor legale. 

- Întocmirea la cerere a tuturor situațiilor cerute de conducerea instituției, respectiv de 

organele de control 

- Îndosarierea documentelor justificative și a altor documente financiar-contabile in 

vederea legării și arhivării acestora. 

- Continuarea procesului de implementare, îmbunătățire și aplicare a programelor 

informatice, crearea bazei de date in vederea realizării tuturor lucrărilor financiar contabile, 

inclusiv a dărilor de seamă contabile proprii si centralizate in sistem computerizat (module 

obiecte de inventar si mijloace fixe, generare documente de gestiune, import coduri angajament 

din FOREXE, operare plăți din softul de contabilitate). 

B. Raportarea veniturilor și a cheltuielilor 

Total venituri încasate (sursa A și sursa E) 23.610.746 lei din care sursa A 23.129.440 lei și 

sursa E 481.306 lei 

Total cheltuieli efectuate 24.388.019 lei din care sursa A 23.860.918 lei și sursa E 527.101 lei  

In anul bugetar 2024 se au fost efectuate cheltuieli de funcționare în sumă de 9.299.489 

(A+E) lei și cheltuieli de dezvoltare de 15.088.530 lei. 

 

 B.Impozite și taxe locale 

 

Activitatea compartimentului impozite și taxe locale s-a concretizat în principal pe 

organizarea și asigurarea acțiunii de constatare, stabilire și încasare la bugetul local a impozitelor 

și taxelor locale datorate de persoanele fizice și juridice, precum și a altor venituri ale bugetului 

local, inclusiv a majorărilor de întârziere, și consilierea fiscală, în conformitate cu prevederile 

Codului fiscal, ale Codului de procedură fiscală și a celorlalte acte normative adoptate de către 

autoritățile centrale și locale, precum și organizarea și asigurarea desfășurării activității de 

urmărire, executare silită și încasare la bugetul local a veniturilor fiscale și nefiscale neplătite în 

termen. 

Activitatea compartimentului s-a concretizat în general pe realizarea următoarele obiective: 



a) organizarea și asigurarea acțiunii de constatare a impozitelor și taxelor locale datorate de 

persoanele fizice/juridice; 

b) întocmirea borderourilor de debite și scăderi, urmărirea operării lor și asigurarea 

transferării acestora la organele de încasare; 

c) urmărirea întocmirii și depunerii în termenele prevăzute de lege a declarațiilor de 

impunere de către persoanele fizice/juridice; 

d) asigurarea gestionării documentelor referitoare la impunerea fiecărui contribuabil 

persoană fizică/juridică; 

e) aplicarea sancțiunilor prevăzute de actele normative aflate în vigoare, tuturor 

contribuabililor persoane fizice, care au încălcat legislația fiscală și luarea măsurilor ce se impun 

pentru înlăturarea deficiențelor constatate;  

       f) ținerea evidențelor debitelor din impozite și taxe și modificările debitelor inițiale pentru 

persoanele fizice/juridice: 

g) analizarea, cercetarea și soluționarea cererilor cu privire la stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, formulate de către persoanele fizice/juridice, conform competențelor legale: 

h) propunerea, în condițiile legii, a modificării cuantumului impozitelor și taxelor locale, 

precum și stabilirea de taxe speciale ce urmau a fi aprobate de către Consiliul local, datorate de 

către persoanele fizice/juridice: 

i) asigurarea arhivării actelor. 

  Pentru anul 2024 impozitele si taxele s-au aprobat prin HCL 75/14.12.2023. 

         Impozitele și taxele aferente anului 2025 au fost aprobate prin HCL 93/18.12.2024. 

În cursul anului 2024 s-au înmatriculat în jur de 361 de auto pe raza comunei și s-au radiat 

un număr de aproximativ 572 auto. 

Numărul estimat de decizii de impunere emise a fost de 161. 

La 31.12.2023 debitele restante înregistrate la nivelul UAT CORNI erau în sumă totală de 

3.736.802,00 lei din care suma de 1.280.794,00 lei – amenzi. 

La 31.12.2024 debitele restante înregistrate la nivelul UAT CORNI erau în sumă totală de 

3.205.629,00 lei din care suma de 1.315.881,00 lei – amenzi. 

În vederea recuperării debitelor pentru anul 2024 au fost emise un nr de : 

 Titluri executorii –   374 

 Somații - 374 

 Înștiințări de plată - 883 

De asemenea, s-au emis aproximativ 807 certificate fiscale. 

 

 

II. COMPARTIMENTUL INVESTITII 

 

În cadrul compartimentului investiţii, în anul 2024,  atribuţiile şi activităţile stabilite au fost 

îndeplinite de un funcţionar public – consilier superior,  din totalul de 2 posturi alocate prin organigramă 

acestui compartiment. 



Atribuţiile ocupantului postului din cadrul compartimentului investiţii s-au concretizat în 

următoarele activităţi specifice: 

- organizarea şi participarea la ofertările şi procedurile de  achizitie privitoare la obiectivele de 

investitii din cadrul Primariei, precum si a celorlalte unitati bugetare de pe raza comunei Corni 

- organizarea şi   receptia la terminarea lucrărilor obiectivelor de investitii precum şi a celor 

finale; 

- asigurarea, din partea beneficiarului, pe parcursul executiei lucrarilor, împreună cu dirigintele 

de şantier şi primarul comunei a verificării fazelor intermediare precum şi a  lucrarilor executate, luându-

se pe cale de consecinţă oprirea, refacerea sau remedierea lucrarilor executate necorespunzator din punct 

de vedere a calitatii; 

- urmarirea acceptării la plata numai a lucrarilor executate corespunzator calitativ şi cantitativ, 

conform legilor si normativelor in vigoare; 

- întocmirea listelor de lucrări de investitii care urmează a fi continuate sau începute, precum si 

dotarile si utilajele propuse a fi achiziţionate; 

- obţinerea în termen a acordurilor si avizelor care, conform contractelor încheiate, cad in 

sarcina beneficiarului; 

- asigurarea în termen util a studiilor de fezabilitate si a proiectelor tehnice privitoare la 

obiectivele a căror desfaşurare este aprobată prin lista de investitii; 

- întocmirea de referate, materiale informative, răspunsuri la adrese, situaţii către Consiliul 

Judetean, Prefectura sau alte institutii de stat; 

- întocmirea formularelor catre Directia Judeteana de Statistica, care sunt de competenţa 

compartimentului de investiţii; 

- luarea măsurilor pentru asigurarea în termen a admiterii la finanţare a obiectivelor  prevăzute 

în Strategia de de dezvoltate economico – socială a comunei Corni şi în  listele anuale de investiţii 

aprobate de Consiliul local; 

- urmarirea realizării şi punerii în functiune, la termenele aprobate a investitiilor prevăzute în 

listele de investiţii; 

- colaborarea cu ordonatorii secundari de credite din subordinea Consiliului local şi a celorlalte 

compartimente din aparatul de specialitate al primarului în vederea întocmirii planurilor de reparatii 

curente şi de întreţinere a bunurilor din domeniul public şi privat al comunei Corni; 

- colaborarea  cu toate compartimentele funcţionale ale aparatului de specialitate al comunei 

Corni, cu unităţi economice şi instituţii în domeniu; 

- verificarea şi urmărirea aducerii la forma iniţială a zonelor afectate de lucrări de pe domeniul 

public sau privat al comunei; 

- întocmirea documentaţiilor, proiectelor de Hotărâri ale Consiliului Local şi rapoartelor de 

specialitate, privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici în vederea realizării de lucrări de investiţii; 

- întocmirea referatelor şi proiectelor de dispoziţii ale primarului comunei Corni privind 

desemnarea comisiiilor de evaluare în vederea atribuirii contractelor de achiziţie publică referitoare la 

investiţii, reparaţii curente şi întreţinere, precum şi a experţilor cooptaţi pe lângă comisiile de evaluare; 

- întocmirea referatelor şi proiectelor de dispoziţii ale primarului comunei Corni privind 

desemnarea comisiilor de recepţie la terminarea lucrărilor şi a celor finale; 

- întocmirea referatelor şi proiectelor de dispoziţii ale primarului comunei Corni privind 

desemnarea echipelor de implementare a proiectelor finanţate din bugetul de stat si / sau PNRR; 

- asigurarea managementului proiectelor de investiţii în bună colaborare cu echipele de 

implementare a proiectelor, cu consultanţii de proiect, cu diriginţii de şantier şi deopotrivă cu toţi cei 

implicaţi în realizarea proiectelor; 



- întocmirea şi supunerea spre aprobare Consiliului Local a listelor cu propunerile primarului 

privind programele anuale de investiţii ale comunei Corni; 

- alte activităţi şi atribuţii stabilite prin dispoziţii ale primarului comunei Corni şi hotărâri ale 

Consiliului local ala comunei Corni;. 

 

Activitatea compartimentului investiţii s-a materializat în realizarea următoarelor obiective 

terminate în anul 2024 şi în curs de realizare în anii următori, structurate astfel: 

 

I. INVESTIŢII CU FINANȚARE  DIN  BUGETUL  LOCAL ÎN ANUL 2024 

 

A) INVESTIŢII REALIZATE / ÎN DERULARE FINANŢATE  DIN  BUGETUL  

LOCAL ÎN ANUL 2024 

 

Nr. 

crt. 
Titlul proiectului 

Numărul 

contract / data 

semnării 

Data 

începerii 

proiectului 

/  

Data 

estimată a 

finalizării / 

finalizarea 

proiectului  

Valoarea 

totală / 

estimată a 

proiectului 

lei cu TVA  

 

 

Observaţii 

0 1 2 3 4 5 6 

1. 

Reactualizarea Planului 

Urbanistic General şi a 

Regulamentului Local de 

Urbanism Comuna Corni, judeţul 

Botoşani 

5026/ 

03.07.2020 
03.07.2020 03.07.2025 215600,00 

 

În derulare  

2. Fotocopiator color - 1 buc.  
Achizitie 

SEAP 
09.02.2024 13.02.2024 21741,30 Terminat 2024 

 Fotocopiator color - 1 buc. 
Achizitie 

SEAP 
04.07.2024 11.07.2024 21039,20 Terminat 2024 

3. Autoturism 
Achizitie 

SEAP 
17.07.2024 31.07.2024 114931,95 Terminat 2024 

4. 

Modernizare drum de interes 

local DC 56 A, comuna Corni, 

judeţul Botoşani - tronson 1, km. 

3+701 - 6+400, Balta Arsă – 

Corni, (DALI, expertiza, studii, 

proiectare, executie) 

7218/ 

20.06.2022 
25.07.2022 25.07.2024 4343990,49 

Terminat 2024 

Pvrtl nr. 11542/ 

08.11.2024 

5. 

Amenajare teren sport la Şcoala 

gimnazială sat Sarafineşti, judeţul 

Botoşani 

2136/ 

29.02.2024 
29.02.2024 08.11.2024 408206,63 

Terminat 2024 

Pvrtl nr. 11548/ 

08.11.2024 

6. 
Amenajare parcare auto la Cămin 

cultural Corni 

3021/ 

26.03.2024 
25.03.2024 08.11.2024 179996,83 

Terminat 2024 

Pvrtl nr. 11541/ 

08.11.2024 

7.  

Amenajare fântână la Cămin 

cultural Corni 
6114/ 

05.06.2024 
05.06.2024 27.06.2024 10655,49 

Terminat 2024 

Pvrtl nr. 6785/ 

27.06.2024 

8. 

Construire împrejmuire şi 

amenajare loc de joacă pentru 

copii localitatea Mesteacăn, 

comuna Corni, judeţul Botoşani 

3023/ 

25.03.2024 
25.03.2024 08.11.2024 237455,69 

Terminat 2024 

Pvrtl nr. 11539/ 

08.11.2024 



9. 

Extindere loc de joacă pentru 

copii în localitatea Corni, comuna 

Corni, judeţul Botoşani 

3022/ 

25.03.2024 
25.03.2024 08.11.2024 99460,67 

Terminat 2024 

Pvrtl nr. 11540/ 

08.11.2024 

0 1 2 3 4 5 6 

10. 

Amenajare platforma betonata 

incinta gospodarie comunală 

Corni - proiectare + executie 

Lucrări Branșament electric 

7778/ 

06.08.2024 
06.08.2024 30.11.2025 259000,00 

În derulare 

 

11. 

Staţii de încărcare pentru maşini 

electrice - Primărie şi Centru 

Comunitar  

Lucrări de Branșament electric 

12135/ 

28.11.2024 

8056/ 

14.08.2024 

12134/ 

28.11.2024 

14.08.2024 30.12.2024 60000,00 

Terminat 2024 

Pvrtl nr. 12760/ 

17.12.2024 

12. 
Staţie de călători (procurare şi 

instalare) - 4 buc. 

1466/ 

09.02.2024 
09.02.2024 11.03.2024 119917,49 

Terminat 2024 

Pvrp nr. 2253/ 

17.12.2024 

13. 
Tricicleta electrica 1490/ 

09.02.2024 
09.02.2024 23.02.2024 14998,00 

Terminat 2024 

NRCD NR. 3/ 

27.03.2024 

14. 

Ghereta paza gospodarie 

comunală Corni (procurare şi 

instalare) 

2875/ 

19.03.2024 
19.03.2024 27.03.2024 12124,91 

Terminat 2024 

Pvpp nr. 3172/ 

27.03.2024 

15. 

Sistem de supraveghere video 

spatiu gospodarie comunală 

Corni 

6913/ 

03.07.2024 
03.07.2024 11.09.2024 39.504,28 

Terminat 2024 

Pvpp nr. 9278/ 

11.09.2024 

16. 

Amenajare spatii de parcare şi 

pietonale, rigole carosabile şi 

iluminat stradal pe DS 91 sat 

Corni, comuna Corni, judeţul 

Botoşani - proiectare + executie 

Procedura 

anulată 

 

 

 

01.09.2022 31.12.2025 1422145,88 
Reproiectare cu 

reluare în 2025 

TOTAL  

 
6158622,93 

 

 

 

 

II) INVESTIŢII FINANŢATE DIN BUGETUL NAŢIONAL  ÎN ANUL 2024 

 

A) Programul din care este finanţat proiectul  - PNI – Anghel Saligny - Autoritatea de 

management/ de contractare  MDLPA 

 

 
Nr.  

crt. 

Titlul proiectului  

Numărul şi data 

semnării 

contractului de 

finanţare Data 

începerii 

proiectului (de 

regulă coincide 

cu data semnării 

contractului) 

Data 

estimată a 

finalizării 

proiectului 

(potrivit 

prevederilor 

în vigoare 

ale 

contractului) 

 

Valoarea 

totală a 

proiectului  

Valoarea 

eligibilă a 

proiectului  

Valoarea 

neeligibilă a 

proiectului 

(cofinantare 

buget local) 

 

 

 

 

 

Observații 



0 1 2 3 4 5 6 7 

1. REABILITARE ŞI 

MODERNIZARE DS 23 

ÎN SAT SARAFINEŞTI, 

COMUNA CORNI, 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

556/21.02.2023/ 

MDLPA 

2413/01.03.2023/ 

UAT CORNI 

 

 

 

31.12.2026 2786160,00 2583025,00 203135,00 

Finalizat 

2024 

Pvrtl nr. 

1098 / 

07.02.2025  

0 
1 2 3 4 5 6 

7 

2. MODERNIZARE DRUM 

DE INTERES LOCAL 

DC 56 A, COMUNA 

CORNI, JUDEŢUL 

BOTOŞANI 

 

1195/08.05.2023/

MDLPA 

5750/17.05.2023/

UAT CORNI 
31.12.2026 10040443,36 9731993,36 308450,00 

Începere 

lucrări 

20.05.2024 

În derulare 

3. RETEA DE 

ALIMENTARE CU APA 

SI CANALIZARE 

MENAJERA SAT 

CORNI, COMUNA 

CORNI, JUDETUL 

BOTOSANI - ETAPA II 

 

159721.06.2023/ 

MDLPA 

7174/03.07.2023/ 

UAT CORNI 

31.12.2026 21502490,45 18000000,00 3502490,45 

Începere 

lucrări 

16.05.2024  

În derulare 

4. 

lnființare sistem inteligent 

de distributie gaze 

naturale in comunele 

VLADENI, CORNI, 

VORONA, Judetul 

BOTOSANI” 

 Înclus în PNI – 

AS pe lista 

aprobată Ordin 

MDLPA – ME 

nr. 

1806/17.08.2023 

/ 1139 / 

13.09.2023 – 

alocat 20.000,000 

lei  pentru 

comunele 

Vlădeni, Corni şi 

Vorona 

31.12.2026 36285942,17 20000000,00 16285942,17 

PTh 

Evaluare 

achiziție 

proiectare + 

executie 

  

 

 TOTAL 

  70615035,98 

 

50315018,36 

 

20300017,62 

 

 

 

 

 

B) AFM -  Programul privind creșterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public                            

         

 

 
Nr.  

crt. 

Titlul proiectului  

Numărul 

contractului de 

finanţare /Data 

semnării 

contractului  

Data începerii 

proiectului (de 

regulă coincide cu 

data semnării 

contractului) 

Data 

estimată a 

finalizării 

proiectului 

(potrivit 

prevederilor 

în vigoare 

ale 

contractului) 

Stadiu 

Valoarea 

totală a 

proiectului  

Valoarea 

eligibilă a 

proiectului  

Valoarea 

neeligibilă a 

proiectului 

(cofinantare 

buget local) 

 

 

 

Observații 



1. MODERNIZAREA 

SISTEMULUI DE 

ILUMINAT PUBLIC 

STRADAL ÎN COMUNA 

CORNI, JUDEŢUL 

BOTOŞANI 

234/F/GES/AFM/ 

07.12.2023/ 

14.12.2023 

 

07.12.2026 

În derulare 

execuție 

lucrări 

 

 

2008986,66 1946559,72 62426,94 

Începere 

lucrări 

20.09.2024  

În derulare 

   

 TOTAL 

  
2008986,66 1946559,72 62426,94 

 

 

 

 

 

 

 
C) Programul din care este finanţat proiectul PNCIPS - Unităţi sanitare MDLPA - CNI S.A. 

 

 

 
Nr.  

crt. 

Titlul proiectului  

Numărul 

contractului de 

finanţare 

Data începerii 

proiectului (de 

regulă 

coincide cu 

data semnării 

contractului) 

Data estimată 

a finalizării 

proiectului 

(potrivit 

prevederilor în 

vigoare ale 

contractului) 

Valoarea 

totală a 

proiectului  

Valoarea 

eligibilă a 

proiectului  

Valoarea 

neeligibilă a 

proiectului 

(cofinantare 

buget local) 

Observații 

1. CONSTRUIRE ŞI DOTARE 

DISPENSAR MEDICAL 

UMAN SAT CORNI, 

COMUNA CORNI, 

JUDEŢUL BOTOŞANI (SF, 

PROIECTARE, 

EXECUTIE) 

 

Protocol 

12203/2023  

HCL 

77/21.12.2021 

01.08.2023 

30.08.2025 6853113,99 6476356,29 376757,70 

În derulare 

PTh finalizat 

În curs de 

emitere ordin 

de începere 

lucrări 

  

  

 TOTAL 
6853113,99 6476356,29 376757,70 

 

 

 

 

 

 

D) INVESTIŢII INIŢIATE ÎN ANUL 2024 ŞI PRECONIZATE A FI FINANŢATE DIN AFM ÎN 

URMĂTORII ANI 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Titlul proiectului 

Autoritatea 

de 

contractare 

Activităţi 

realizate 

Data 

preconizată 

a începerii 

proiectului  

Valoarea 

totală a 

proiectului  

Valoarea 

eligibilă a 

proiectului  

Valoarea 

neeligibilă a 

proiectului 

(cofinantare 

buget local) 



1. 

Reabilitare  

termică Scoala 

Gimnazială 

„Octav Băncilă” – 

corp A sat Corni, 

Comuna Corni, 

judetul Botosani 

AFM 

DALI 

Aprobare 

indicatori 

HCL nr. 90/ 

26.11.2024 

01.07.2025 15023812,13 11802878,76 3220933,76 

TOTAL  

 

  

15023812,13 11802878,76 3220933,76 

 

 

 

 

 

 

 

 

III) INVESTIŢII FINANŢATE / CU FINANŢARE  DIN  PNRR, PNDR ŞI ADR ÎN 

ANUL 2024 

 

A) INVESTIŢII CU CONTRACTE DE FINANŢARE PRIN PNRR - SEMNATE 

Nr. 

crt. 

Titlul 

proiectului 

Programul din 

care este finanţat 

proiectul / 

Autoritatea de 

management/ de 

contractare 

Numărul  

contractului de 

finanţare/ Data 

semnării 

contractului/ 

Data începerii 

proiectului (de 

regulă coincide 

cu data semnării 

contractului) 

Data 

estimată a 

finalizării 

proiectului 

(potrivit 

prevederilor 

în vigoare 

ale 

contractului) 

Valoarea 

totală a 

proiectului  

Valoarea 

eligibilă a 

proiectului  

Valoarea 

neeligibilă 

a 

proiectului 

(cofinantare 

buget local) 

Observații 

1. 

“Cresterea 

eficienţei 

energetice - 

Cămin cultural 

în sat 

Sarafineşti, 

comuna Corni, 

Judeţul 

Botoşani” 

PNRR - 

COMPONENTA 

C10 -  FONDUL 

LOCAL - I.3/  

MDLPA 

8650/21.01.2023 30.09.2025 3010336,04 1902213,98 1108122,06 

Începere 

lucrări 

11.03.2024 

În curs de 

finalizare 

2. 

„Construire şi 

dotare centru 

comunitar 

integrat 

comuna Corni, 

judeţul 

Botoşani” 

PNRR – 

COMPONENTA 

C12 -  

SĂNĂTATE  - 

I.1.4. / 

Ministerul 

Sănătăţii 

908/33/CCI/  

13.12.2023 
01.05.2025 1208785,95 832049,30 376736,65 

Începere 

lucrări 

18.03.2024 

În curs de 

finalizare 

3. 

„Construire şi 

dotare centru 

social 

multifuncţional 

în satul Balta 

Arsă, comuna 

Corni, judeţul 

Botoşani” 

PNRR – 

COMPONENTA 

C13 -  

REFORME 

SOCIALE  - I.1. 

/ MFTES 

67/12.12.2023 31.05.2025 2503221,33 1940315,86 562905,47 

Începere 

lucrări 

17.06.2024 

Lucrări în 

derulare 

Executat 

57,86 %  



4. 

Dotarea cu 

mobilier, 

materiale 

didactice şi 

echipamente 

digitale a 

unităţilor de 

învăţământ din 

comuna Corni, 

judeţul 

Botoşani 

PNRR – 

COMPONENTA 

C15 -  

EDUCAŢIE - 

I.1. /UEFISCDI 

Ministerul 

Educaţiei 

1601/DOT/ 

23.08.2023 

8694/ 

21.08.2023 

30.08.2025 2246335,93 2203981,74 42354,19 

Finalizat IT1 

În procedura 

achiziție 

mobilier și  

IT 2 

5. 

„Infiinţare 

sistem de 

producere 

energie 

electrică cu 

panouri 

fotovoltaice 

pentru consum 

propriu UAT 

Comuna Corni, 

judeţul 

Botoşani”  

PNRR – Fondul 

pentru 

modernizare – 

Programul cheie 

1 – Surse 

regenerabile de 

energie – 

Investiţii în noi 

capacităţi de 

producere a 

energiei electrice  

pentru 

autoconsum 

492/20.12.2024 31.12.2026 1644802,85 1275840,55 368962,30 

În curs de 

organizare 

procedura 

achizitie 

proiectare+ 

Execuție 

lucrări 

  

  

 TOTAL 

  

  10613482,1 

7006145,43 2459080,67 

 

 

 

B) INVESTIŢII CU FINANŢARE DIN PNDR GAL / AFIR / OJFIR Botoşani 

 

Nr. 

crt. 
Titlul proiectului 

Numărul  

contractului de 

finanţare / 

Data semnării 

contractului 

Data începerii 

proiectului (de 

regulă 

coincide cu 

data semnării 

contractului) 

Data 

estimată a 

finalizării 

proiectului 

(potrivit 

prevederilor 

în vigoare 

ale 

contractului) 

Valoarea 

totală a 

proiectului  

Valoarea 

eligibilă a 

proiectului  

Valoarea 

neeligibilă 

a 

proiectului 

(cofinantare 

buget local) 

Observaţii 

1. 

„Procurare tractor cu 

cisternă pentru stins 

incendii” 

C1920074X 

210610710696 

/  13.06.2023 

30.09.2025 410283,85 338670,13 71613,72 
Finalizat 

2024 

        410283,85 338670,13 71613,72   

 

 

 

C) INVESTIŢII INIŢIATE ÎN ANUL 2024 ŞI PRECONIZATE A FI FINANŢATE DIN 

PNRR ŞI ADR ÎN URMĂTORII ANI 

 



Nr. 

crt. 
Titlul proiectului 

Programul din care 

este finanţat 

proiectul / 

Autoritatea de 

management/ de 

contractare 

Activităţi 

realizate 

Data 

începerii 

proiectului  

Valoarea 

totală a 

proiectului  

Valoarea 

eligibilă a 

proiectului  

Valoarea 

neeligibilă a 

proiectului 

(cofinantare 

buget local) 

1. 

Construire 

instituție de 

învățământ cu 

amenajare spațiu 

exterior, în 

vederea 

dezvoltării 

infrastructurii 

educaționale din 

satul Balta Arsă 

comuna Corni, 

județul Botoșani 

Prioritatea 6 Nord 

Est - O Regiune 

educată - 

Învăţământ 

preşcolar, şcolar, 

liceal - UAT judeţ 

UAT locale 

Proiect 

fezabil 

Elaborat SF  

Aprobare 

indicatori 

HCL nr. 

73/2023 

 

01.05.2025 7629301,41 7458858,69 170432,72 

2. 

Reabilitare, 

modernizare şi 

extindere Şcoala 

primară nr. 1 sat 

Balta Arsă, 

comuna Corni, 

judeţul Botoşani 

(SF, studii,  audit 

energetic, 

expertiza tehnica, 

proiectare, 

executie) 

Prioritatea 6 Nord 

Est - O Regiune 

educată - 

Învăţământ 

preşcolar, şcolar, 

liceal - UAT judeţ 

UAT locale 

Elaborare 

expertiza 

tehnica 

Proiect 

nefezabil  

 01.03.2024 - - - 

  

  

TOTAL 

  

7629301,41 7458858,69 170432,72 

 

INVESTIȚII PROPUSE A SE REALIZA ÎN ANUL 2024 ȘI NEINIȚIATE 

 

Nr. 

crt. 
Titlul proiectului 

Valoarea 

estimată în lista 

de investiții 

Lei cu TVA 

Motiv 

0 1 2 3 

1. 

Construire grup sanitar interior şi fosă septică la 

Scoala Gimnazială „Octav Băncilă” – corp B sat 

Corni, Comuna Corni, judetul Botosani 

83000,00 
Fonduri insuficiente în bugetul local 

pentru finalizarea investiției 

2. 

Construire grup sanitar interior şi utilităţi la 

Şcoala primară nr. 1 sat Balta Arsă, comuna 

Corni, judeţul Botoşani 

122000,00 

 

Investiție care se încadrează la rectificare 

în proiectul ”Construire instituție de 

învățământ cu amenajare spațiu exterior, în 

vederea dezvoltării infrastructurii 

educaționale din satul Balta Arsă comuna 

Corni, județul Botoșani” 

3. 
Sala de sport cu tribuna de 180 locuri, în 

localitatea Corni, comuna Corni, judetul Botosani  

1000,00 Nu s-a identificat sursa de finanțare a 

investiției 



4. 

Construire şi dotare baza sportivă sat Corni (teren 

de fotbal, vestiar, parcare şi împrejmuire) - 

proiectare + execuţie 

75000,00 
Nu s-a identificat sursa de finanțare a 

investiției 

5. 
Fântână în satul Balta Arsă, comuna Corni, 

judeţul Botoşani 

10000,00 Alocat inițial 50000 lei pentru făntănă de 

mare adâncime – suma alocată 

insuficientă. S-a revenit prin rectificare la 

fântână de mică adâncime în luna 

octombrie – timp insuficient pentru 

achiziție 

6. 
Fântână în satul Corni, comuna Corni, judeţul 

Botoşani 

10000,00 Sumă alocată în luna octombrie – timp 

insuficient pentru achiziție 

7. 
Semnalizare rutieră (indicatoare şi marcaje) în 

comuna Corni, judeţul Botoşani - proiectare 

15000,00 Suma alocată insuficientă pentru achiziția 

serviciilor de proiectare 

8. 

Amenajare spaţiu de depozitare pentru 

autovehicule şi  materiale de întreţinere a 

drumurilor şi împrejmuire teren (proiectare + 

executie) 

25000,00 

Suma alocată insuficientă pentru achiziția 

serviciilor de proiectare + executie lucrări 

10. 

Reabilitare şi modernizare DS  30 şi 32 sat 

Sarafineşti, comuna Corni, judeţul Botoşani 

(DALI, expertiza, studii, proiectare, executie) 

60000,00 
Nu s-a identificat sursa de finanțare a 

investiției 

TOTAL 

 

 

 

 

 

 

III. COMPARTIMENT STARE CIVILĂ ȘI RESURSE UMANE 

 

În cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Corni gestiunea curentă a 

resursei umane este asigurată de Compartimentul Stare civilă și resurse umane. Compartiment se 

află, conform organigramei și statului de funcții în subordinarea Primarului. 

Principalele activități desfășurate pe parcursul anului 2024 privind resursele umane 

sunt: 

-  Rapoarte de specialitate privind modificarea organigramei și a statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Corni, județul Botoșani; 

- Rapoarte de specialitate privind salarizarea personalului din cadrul Primăriei comunei 

Corni; 

- Referate privind actualizarea gradațiilor de vechime pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Corni; 

- Întocmirea documentației prevăzute în legislația în vigoare în vederea recrutării, selecției 

și promovării atât a funcționarilor publici cât și a personalului contractual  (referate privind 

constituirea comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor, fișe individuale de notare 

pentru fiecare membru din comisie, afișare rezultate la proba scrisă/interviu, raportul final al 

concursului respectiv, întocmirea referatelor pentru dispozițiile privind numirea în funcțiile 

publice); 



- Asigurarea desfășurării concursurilor pentru ocuparea funcțiilor publice vacante precum 

și a concursurilor de promovare în funcțiile publice; Pe parcursul anului au fost ocupate prin 

concurs 2 posturi – funcții publice, cea de Secretar general al comunei Corni și de consilier, clasa 

I, grad profesional superior din cadrul Compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe 

locale; 

- Referate privind modificarea și actualizarea fișelor de post pentru personalul din cadrul 

instituției; 

- Actualizarea bazei de date a funcționarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului și transmiterea la A.N.F.P., prin portalul de management; 

- Transmiterea pe suport electronic – Portalul de management – ANFP a dispozițiilor de 

numire, încetare a raporturilor de serviciu, suspendare a raporturilor de serviciu; 

- Întocmirea lunară a fișelor de pontaj pe baza condicii de prezență; 

- Întocmirea și înregistrarea actelor adiționale la contractele de muncă pentru angajații 

Primăriei; 

- Urmărirea evaluării performanțelor profesionale al funcționarilor publici și ale 

personalului contractual să se realizeze conform prevederilor legale; 

- S-a înregistrat în registrele de evidență declarațiile de avere și de interese pentru 

funcționarii publici și consilierii locali; 

 

Principalele activități desfășurate pe parcursul anului 2024 pe linia de stare civilă: 

Activitatea de stare civilă s-a desfășurat în conformitate cu prevederile Legii nr. 105/2022 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, precum 

și abrogarea Ordonanței Guvernului nr. 41/2003 privind dobândirea și schimbarea pe cale 

administrativă a numelor persoanelor fizice. 

 

În cursul anului 2024 au fost înregistrate 106 acte şi fapte de stare civilă, din care 11 acte 

de naştere, 36 acte de căsătorie şi 59 acte de deces. În total au fost eliberate: 120 certificate de 

naştere, 72 certificate de căsătorie, 82 certificate de deces.  

Înregistrarea actelor de naștere şi eliberarea certificatelor corespunzătoare 

 Ofiţerul de stare civilă a întocmit în registrele de naștere 11 acte de naștere, precum şi 

următoarele: certificate doveditoare, buletine statisitice,comunicări de naştere la serviciul de 

evidenţă a persoanelor 

Înregistrarea actelor de căsătorie şi eliberarea certificatelor corespunzătoare 

Ofiţerul de stare civilă a înregistrat 36 declaraţii de căsătorie şi documentele prevăzute de 

lege, pe baza cărora a întocmit în registrele de căsătorii 36 acte de căsătorie precum şi 

următoarele: certificatele doveditoare, buletinele statistice, menţiunile în registrele existente 

precum şi comunicări de menţiune. S-a efectuat şi anularea actului de identitate soţului care îsi 

schimbă numele. 



Înregistrarea actelor de deces şi eliberarea certificatelor corespunzătoare 

 Ofiţerul de stare civilă a înregistrat 59 certificate constatatoare al decesului pe baza cărora 

a întocmit în registrele de decese 59 acte de deces precum şi următoarele: certificatele 

doveditoare, adeverinţe de înhumare, buletinele statistice, menţiunile în registrele existente 

precum şi comunicări de menţiune. S-a efectuat anularea actelor de identitate şi înaintarea 

acestora Biroului de Evidență a Persoanelor – S.P.C.LE.P. Botoșani. 

La cererea persoanei fizice s-au întocmit un număr de 168 duplicate de certificate de stare 

civilă. Au fost înaintate structurii de evidenţă în termen de 10 zile de la data întocmirii actului de 

stare civilă următoarele : 11 comunicări de naştere, 59 acte de identitate ale persoanelor 

decedate, precum si certificate anulate în urma completării eronate. S-au întocmit un număr de 

106 de buletine statistice de naştere, căsătorie, deces, si divorţ - care au fost înaintate Direcţiei 

Judeţene de Statistică  S-au atribuit un număr de 11 CNP-uri pe baza listelor de coduri 

precalculate. 

Au fost preluate şi soluţionate un număr de 10 dosare de transcriere de acte de stare civilă 

produse în străinătate şi dosare de rectificări de acte de stare civilă. 

 

 În vederea soluţionării dosarelor de rectificare s-au efectuat următoarele: 

- verificarea cererilor şi a documentelor prevăzute de lege  

- solicitarea extraselor din registrele de stare civilă - înaintarea dosarelor în vederea avizării 

acestora către S.P.C.E.P. 

- emiterea dispoziţiei de aprobare a rectificării; 

- operarea menţiunilor de rectificare conform dispozitiei pe marginea actelor de stare 

civilă, comunicarea la exemplarul II; 

- anularea certificatelor de stare civilă eliberat pe baza actului de stare civilă greşită  

- eliberarea certificatelor de stare civilă corecte; 

- comunicarea dispozițiilor persoanelor interesate. 

 

În vederea soluţionării dosarului de transcriere s-au efectuat următoarele: 

- verificarea cererii şi a documentelor prevăzute de lege -verificarea persoanelor în caz, în 

RNEP şi în actele de stare civilă 

- întocmirea referatului în vederea obţinerii avizului 

- înaintarea dosarelor în vederea avizării acestora de către D.G.E.P . 

- întocmirea referatului în vederea aprobării transrierii de către primarul localităţii În urma 

avizului D.G.E.P. şi al aprobări de către primarul localităţii s-a întocmit: 

- actul de naştere în registrele de stare civilă romăne.  

- s-a eliberat certificatul de naştere, s-a întocmit buletinul statistic, a fost înaintat 

comunicarea de naştere pentru S.P.C.L.E.P. Botoșani. 

 



A fost înregistrată 2 cereri de divorţ pe cale administrativă. În vederea soluţionării 

dosarului de divorţ s-au efectuat următoarele:  

- s-a acordat soţilor un termen de 30 de zile calendaristice.  

- la expirarea termenului de 30 de zile s-a solicitat soţilor o declaraţie de menţinere a 

cererii de desfacerea căsătoriei.  

- s-a solicitat prin intermediul structurii de stare civilă din cadrul S.P.C.E.P. alocarea din 

Registrul unic al certificatelor de divorţ a numărului certificatului de divorţ, care urmează a fi 

înscris pe acesta. 

- s-a întocmit certificatul de divorţ în trei exemplare originale , din care două s-au înmânat 

părţilor pe bază de semnătură pe cererea de divorţ, iar un exemplar rămâne la dosarul de divorţ.  

- operarea menţiunilor de desfacere a căsătoriei pe marginea actelor de stare civilă, 

comunicarea la exemplarul II . 

 - întocmirea buletinului statistic. - înaintarea copiei certificatului de divorţ la structura de 

evidenţă a persoanelor de la domiciliul soţilor, în vederea înregistrării menţiunii în R.N.E.P. 

 

 

IV. COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL ȘI ARHIVĂ 

                

 

ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE LA COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL  

ÎN ANUL 2024 

 

               În  anul 2024, activitatea funcţionarilor din cadrul compartimentului registru agricol a 

fost axată pe completarea registrelor agricole 2020-2024 în condițiile impuse de prevederile 

legale în vigoare, culegerea datelor necesare ţinerii la zi şi centralizarea datelor din registrele 

agricole şi soluţionarea tuturor petiţiilor, cererilor și înscrisurilor înregistrate în cadrul 

compartimentului.  

- toate datele din registrul agricol, atât pe suport hârtie, cât şi în format electonic, 

au caracter de interes public şi trebuie să fie corecte din punct de vedere al proprietăţii 

termenilor utilizaţi, sub aspect gramatical, ortografic, ortoepic şi, după caz sub aspectul 

punctuaţiei, conform normelor academice în vigoare, portivit prevederilor Legii nr. 

500/2004 privind folosirea limbii române în locuri, relaţii şi instituţii publice. 

- Registrul agricol în format electronic se ţine în paralel cu registrul agricol pe suport 

hârtie şi, cel puţin de două ori pe an, secretarul general al localităţii şi auditorul intern sau 

alte persoane din aparatul de specialitate al primarului desemnate de acesta, verifică 

concordanţa dintre cele două forme de registru agricol. 

              Funcționarii din cadrul compartimentului registrul agricol, au  în gestiune un număr de 

3135 poziții în registrul agricol pe sate din care:  

 Corni       -                1514   poziții 

 Sarafinești                  518   poziții 

 Mesteacăn                  198   poziții 

 Balta-Arsă                  165   poziții 



 Strainași                     665   poziții 

 Persoane juridice          75  poziții 

1. Suprafaţă agricolă total comună:         4.377 ha, din care: 

 Arabil         3.264 ha 

 Livadă şi vii             83 ha 

 Păşune           793 ha 

 Fâneţe           237 ha 

2. 

 

Suprafaţă neagricolă total            2735 ha 

 

Păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră                         2290 ha 

Ape și stuf și degradate                                                            192 ha. 

 Construcţii                           151 ha 

 Căi comunicații                             391 ha 
 

                          102 ha 

          

 TOTAL GENERAL            

      

                        7112 ha                                                                                    

 

În   anul  2024 în cadrul compartimentului s-au eliberat un număr de 4163 adeverinţe 

pentru:  carte identitate, tichet social, bani de liceu, bancă, ajutor încălzire, alocatii pentru 

susținerea familiei și venit minim garantat, fișe de calcul și altele. 

            Au fost întocmite în anul 2024, un număr de 57 de răspunsuri la diferite solicitări ale 

instituțiilor în termenul stabilit de lege. 

În anul 2024 s-au înregistrat un număr de 14 cereri şi s-au eliberat tot atâtea atestate de 

producător şi carnete de comercializare a produselor din sectorul agricol și s-au vizat un număr 

de 21 carnete comercializare. 

Conform Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, în anul 2024 au fost înregistrate în 

registrul de evidenţă a contractelor de arendă un număr de 33 contracte de arendă. Nu au fost 

rezilieri de contracte  arendă şi nici acte adiţionale la contractele de arendă.  

Având în vedere prevederile Legii nr. 17 din 7 martie 2014, modificată prin Legea  175/ 

2020, privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în 

extravilanul comunei Corni, județul Botoșani s-au întocmit  un număr de 15 de dosare cuprizând: 

cererea pentru afişare a ofertei de vânzare a terenului, oferta de vânzare, lista premptorilor , 

notificări preemptori și documentele de proprietate ale terenului, cartea funciară, procese verbale 

pentru fiecare etapă în parte, corespondenţa cu Direcţia pentru Agricultură ȘI Dezvoltare Rurală 

Botoşani. 

 

         

COMARTIMENT ARHIVĂ ȘI REGISTRATURĂ 

În cursul anului 2023 la compartiment arhivă au fost opisate, îndosariate, numerotate  un nr. 244 

de  dosare: 

- compartiment achiziții 48 - dosare din perioada 2012-2021; 

- compartiment investiții 112 -  dosare din perioada 2012-2021; 



- compartiment urbanism 55 - dosare perioada 2011-2017; 

- secretariat 29 - dosare din anul  2022; 

         În registrul de corespondență intrări –ieșiri au fost înregistrate documente de la nr. 201-

13633.  

 

 

V. COMISIA LOCALĂ DE FOND FUNCIAR 

 

1. Prezentare pe scurt a comisiei. 

Comisia Locală de Fond Funciar Corni funcționează sub îndrumarea Comisiei Județeane 

pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor Botoșani, și are ca scop 

respectarea și aplicarea întocmai a prevederilor legale pentru reconstituirea dreptului de 

proprietate asupra terenurilor agricole şi celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor legilor în 

materie de fond funciar. 

 

2. Date privind componența comisiei. 

Comisia Locală de Fond Funciar Corni este constituită în baza Ordinului Prefectului 

județului Botoșani nr. 746/28.12.2024 și are următoarea componență: 

 

1. Președinte - Valerian Vărvăruc 

2. Secretar – Andronache Raluca-Maria 

3. Membru - Anghelache Nuțica 

4. Membru - Sorohan Octavian-Mihai 

5. Membru – Andronachi Ionuț 

6. Membru – Hăilă Viorel-Cosmin 

7. Membru – Ocu Sorin 

 

3. Cadrul Legal. 

Activitatea Comisiei Locale de Fond Funciar este reglementată prin următoarele acte normative: 

● Legea fondului funciar nr. 18/1991 republicată cu modificările și completările ulterioare; 

● Hotărârea 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de constituire, 

atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 

asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum 

şi punerea în posesie a proprietarilor; 

● Legea 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole şi 

celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale 

Legii nr.169/1997: 

● Legea nr 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 

perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989. 

  



4. Activitatea Comisiei Locale de Fond Funciar desfășurată în anul 2024. 

4.1 Activitate în plen. 

Conform prevederilor legii, Comisia Locală de Fond Funciar Corni îşi desfăşoară 

activitatea în plen, în prezenţa majorităţii membrilor acestora, cu prezenţa obligatorie a 

primarului sau, după caz, a viceprimarului. Hotărârile comisiilor comunale, se adoptă cu 

votul majorităţii membrilor lor şi se consemnează într-un proces-verbal semnat de toţi 

participanţii. 

În anul 2024 Comisia Locală de Fond Funciar Corni s-a întrunit de patru ori pentru a 

analiza și soluționa cereri adresate acesteia. În cadrul acestor ședințe au fost adoptate 24 

hotărâri. 

 

 

4.2 Activitate în relații cu instanțele de judecată. 

În relația cu instanțele de judecată, Comisia Locală de Fond Funciar Corni a fost parte în 

27 de dosare, la care au fost trimise un total de 48 de adrese, din care 18 de întâmpinări și 30 

de adrese privind comunicări și relații în vederea soluționării dosarelor. 

 

4.3 Activitate de avizare. 

Comisia Locală de Fond Funciar Corni, prin persoanele cu pregătire în domeniul 

cadastrului, au verificat și avizat un număr de 78 planuri de amplasament și delimitare a 

imobilelor situate în extravilanul comunei Corni, documente ce sunt necesare în vederea 

înscrierii imobilelor în cartea funciară. 

 

5. Activitatea biroului de cadastru desfășurată în 2024. 

 

La nivelul U.A.T. Corni se desfășoară Programul Național de Cadastru și Carte Funciară pe 

sectoare cadastrale, pentru care avem încheiate două contracte de prestări servicii, unde au fost 

intabulate un total de 2393 imobile și s-au prelucrat în vederea intabulării alte 573 imobile. 

 

 

 

VI. COMPARTIMENTUL URBANISM ȘI PROTECȚIA MEDIULUI 

 

1.Activitatea Compartimentului Urbanism este reglementată de urmatoarele acte 

normative: 

1.  H.G. nr. 525/ 1996 republicat 2002 - Regulamentului general de urbanism; 

2. Documentaţia de urbanism nr. 11538/2009, faza PUG, aprobată prin hotărârea 

Consiliului local  al comunei Corni  nr. 34 /23.12.2010 si prelungita prin HCL nr. 78 din 

14.12.2023 comuna Corni pana la data de 31 decembrie 2026. 

2. Legea nr. 50 din 29 iulie 1991 cu modificarile si completarile ulterioare privind 

autorizarea executării constructiilor; 



3. H.G.nr. 925 din 20 noiembrie 1995 pentru aprobarea Regulamentului de verificare si 

expertizare tehnica de calitate a proiectelor, a executiei lucrarilor si a constructiilor; 

4. Legea nr. 350 din 6 iulie 2001 cu modificarile si completarile ulterioare privind 

amenajarea teritoriului si urbanismul; 

5. REGULAMENT din 21 noiembrie 1997 privind stabilirea categoriei de importanta a 

constructiilor; 

6. Legea nr. 422 / 2001 cu modificarile si completarile ulterioare privind protejarea 

monumentelor istorice; 

7. ORDIN nr. 562 din 20 octombrie 2003 pentru aprobarea Reglementarii tehnice 

"Metodologie de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor de urbanism pentru zone 

construite protejate (PUZ)"; 

8. Legea nr. 10 din 18 ianuarie 1995 cu modificarile si completarile ulterioare privind 

calitatea in constructii; 

9. Legea 554/2004 privind contenciosul administrative, cu modificarile si completarile 

ulterioare 

  

In perioada 01.01.2024-31.12.2024, activitatea Compartimentului de Urbanism din 

cadrul Primăriei comunei Corni, a fost  asigurată  de către Uliniuc-Urzica Gabriel – inspector 

superior conform Dispozitiei nr.223 din 14.06.2022, emisa de Primarul Comunei Corni si a fisei 

postului nr.6978 din 14.06.2022. 

S-au îndeplint următoarele atribuţii: 

- verificarea documentaţiile pentru elaborarea şi emiterea certificatului de urbanism; 

- verificarea documentaţiile pentru elaborarea şi emiterea autorizaţiei de construire; 

- Identificarea posibilitaţilor şi avansarea de  propuneri pentru dezvoltarea urbanistică; 

- urmărirea realizării lucrărilor de construcţii autorizate,verificarea în teren a 

declaraţiilor de începere a lucrărilor, asigurarea reprezentării la recepţia finalizării 

lucrărilor respective; 

- prevenirea cazurilor de indisciplină în construcţii prin avertizarea cetăţenilor care 

intentionează să execute lucrări fără obţinerea prealabilă a avizelor şi autorizaţiilor de 

construcţii; 

 

 

 

 

Certificatul de urbanism 

Certificatul de urbanism este actul de informare prin care autoritatile publice, abilitate 

potrivit legii, in conformitate cu prevederile planurilor urbanistice si ale regulamentelor aferente 

acestora ori ale planurilor de amenajare a teritoriului, dupa caz, avizate si aprobate, potrivit legii, 

fac cunoscut solicitantului elementele privind regimul juridic, economic si tehnic al terenurilor si 

constructiilor existente la data solicitarii si stabilesc cerintele urbanistice care urmeaza a fi 

indeplinite in functie de specificul amplasamentului, precum si lista privind avizele si acordurile 

legale, necesare in vederea autorizarii: 



 Documente necesare emiterii certificatului de urbanism: 

- cerere tip pentru emiterea certificatului de urbanism; 

- Documentatia necesara emiterii certificatului de urbanism, formata din: planul 

urbanistic zonal - PUZ  cu pozitionarea amplasamentului imobilului- teren si/sau 

constructii; plan de situatie cu propunerea lucrarii pe ridicarea topo; extras de carte funciara, 

actul doveditor al titlului asupra imobilului: teren si/sau constructii; 

- adeverinta de intrare in intravilan a terenului si respectiv adeverinta de scoatere din 

circuitul agricol a terenului (partiala sau totala), dupa caz. 

Certificatul de urbanism se emite in termen de cel mult 30 de zile de la data inregistrarii 

cererii. 

 

Autorizatia de construire eliberează pentru: 

 a) lucrari de construire, reconstruire, consolidare, modificare, extindere, schimbare de 

destinatie sau de reparare a constructiilor de orice fel, precum si a instalatiilor aferente acestora; 

b) lucrari de construire, reconstruire, extindere, reparare, consolidare, protejare, 

restaurare, conservare, precum si orice alte lucrari, indiferent de valoarea lor, care urmeaza sa fie 

efectuate la constructii reprezentand monumente istorice, inclusiv la cele din zonele lor de 

protectie, stabilite potrivit legii; 

 c) lucrari de construire, reconstruire, modificare, extindere si reabilitare, privind cai de 

comunicatii, retele si dotari tehnico-edilitare, noi capacitati de productie, de transport, de 

distribuire a energiei electrice si/sau termice, precum si de reabilitare si de retehnologizare a 

celor existente; 

d) imprejmuiri si mobilier urban, amenajari de spatii verzi, parcuri, piete si alte lucrari de 

amenajare a spatiilor publice; 

e) lucrari de foraje si excavari necesare in vederea efectuarii studiilor geotehnice, 

prospectiunilor geologice, exploatarilor de cariera, sonde de gaze si petrol, precum si alte 

exploatari; 

f) lucrari, amenajari si constructii cu caracter provizoriu necesare in vederea organizarii 

executiei lucrarilor de baza, daca nu au fost autorizate odata cu acestea; 

g) organizarea de tabere de corturi, de casute sau de rulote; 

h) lucrari de constructii cu caracter provizoriu: chioscuri, tonete, cabine, spatii de 

expunere situate pe caile si spatiile publice, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame, precum 

si anexele gospodaresti ale exploatatiilor agricole situate in extravilan; 

i) cimitire - noi si extinderi.  

Documente necesare: 

-   cerere tip de eliberare a autorizatiei de construire/ desfiintare,(inclusiv anexa); 

- documentatia necesara emiterii autorizatiei de construire/ desfiintare (in doua 

exemplare), formata din: 

- certificat de urbanism (in copie); 

- actul doveditor al titlului asupra terenului si/sau constructiilor; 



- documentaţia pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii - DTAC- sau de desfiintare-

DTAD-, dupa caz, intocmit de arhitect (pentru partea de arhitectura) si de ingineri constructori si 

de instalatii ( pentru partile de inginerie in domeniile specifice); 

- avizele si acordurile legale necesare, stabilite prin certificatul de urbanism (avize pentru: 

racordare la retelele de utilitati; influentele lor asupra retelelor de transport energetic sau 

tehnologic din zona de amplasament; racordarea la reteaua cailor de comunicatii; prevenirea si 

stingerea incendiilor, apararea civila precum si protectia mediului si a sanatatii populatiei; 

satisfacerea exigentelor specifice zonelor speciale sau protejate); 

- declaratie a detinatorului titlului asupra terenului si/sau constructiilor, pe proprie raspundere, 

din care sa rezulte ca imobilul nu face obiectul vreunui litigiu aflat pe rolul instantelor 

judecatoresti; 

- devizul general al lucrarilor; 

- dovada achitatii taxei legale pentru emiterea autorizatiei de construire/ desfiintare. 

Autorizatia de construire/ desfiintare se emite in termen de cel mult 30 de zile de la data 

inregistrarii cererii. 

Se pot executa fara autorizatie de construire urmatoarele lucrari care nu modifica 

structura de rezistenta, caracteristicile initiale ale constructiilor si ale instalatiilor aferente sau 

aspectul arhitectural al acestora: 

 a) reparatii la imprejmuiri, acoperisuri, invelitori sau terase, atunci cand nu se schimba 

forma acestora si materialele din care sunt executate; 

b) reparatii si inlocuiri de tamplarie interioara si exterioara, daca se pastreaza forma, 

dimensiunile golurilor si tamplariei; 

c) reparatii si inlocuiri de sobe de incalzit; 

d) zugraveli si vopsitorii interioare; 

e) zugraveli si vopsitorii exterioare, daca nu se modifica elementele de fatada si culorile 

cladirilor situate pe arterele principale de circulatie;  

f) reparatii la instalatiile interioare, la bransamentele si racordurile exterioare, de orice fel, 

aferente constructiilor, in limitele proprietatii, precum si montarea aparatelor individuale de 

climatizare si/sau contorizare a consumurilor de utilitati; 

g) reparatii si inlocuiri de pardoseli; 

h) reparatii si inlocuiri la finisaje interioare si exterioare, tencuieli, placari, altele 

asemenea, la trotuare, la ziduri de sprijin si la scari de acces, fara modificarea calitatii si 

aspectului elementelor constructive; 

i) lucrari de intretinere la caile de comunicatie si la instalatiile aferente acestora; 

j) lucrari de investigare, cercetare si expertizare la constructiile prevazute la art. 3, lit.b) 

din Legea nr. 50/1991, republicata, cu avizul Ministerului Culturii si Cultelor si al autoritatii 

administratiei publice judetene sau locale, dupa caz; 

k) lucrari de foraje si sondari geotehnice pentru constructiile de importanta normala sau 

redusa, situate in afara zonelor de protectie instituite pentru zacaminte agvifere; 

l) lucrari de constructii funerare subterane si supraterane, cu avizul administariei 

cimitirului.   

 



 

Referitor la activitatea de urbanism din data de 01.01.2024 până la data de 31 decembrie 

2024, au fost verificate documentaţii şi  emise un număr de:  

 

- 53 certificate de urbanism, din care: 

- 20 certificate de urbanism pentru obţinerea autorizării construcţiei de locuinţe, anexe 

gospodăreşti, utilităţi şi împrejmuire 

-  4 certificat pentru obţinerea autorizaţiei de desfiinţare construcţii locuinţe şi anexe; 

-  5 certificate de urbanism pentru obţinerea autorizării desfiinţării de construcţii şi construcţiei 

de locuinţe, anexe gospodăreşti, utilităţi şi împrejmuire; 

- 1 certificat–  construire magazie cereale, garaj pentru masini si utilaje agricole, spatiu cazare 

temporare+alei betonate, fanar , utilitati. 

- 4 certificat pentru activitate imobiliară: dezmembrare imobil în loturi 

- 1 certificat pentru activitate imobiliară: vanzare imobil. 

- 1 certificat pentru activitate imobiliară: schimbare de destinatie parter. 

- 1 certificat pentru Reactualizare Plan urbanistic General si Regulament Local de Urbanism. 

- 1 certificat pentru exploatarea agregatelor minerale. 

- 2 certificat pentru alimentare cu energie electrica locuinte. 

- 1 certificat pentru Desfiintare partiala  locuinta, extindere locuinta,construire hala metalica 

alipita locuintei sat Corni . 

- 3 certificat pentru construire si amenajare spatiu  de joaca copii. 

- 1 certificat pentru amenajare parcare auto la Centrul Cultural Corni. 

- 1 certificat pentru amenajare platforma betonata incinta Gospodarie comunala in sat Corni. 

- 1 certificat pentru locuinta sezoniera si anexe gospodarestii sat  Corni. 

- 1 certificat de lucrari reabilitare termica scoala gimnaziala, sat Corni. 

- 1 certificat pentru reabilitare si extindere scoala primara sat Balta Arsa. 

- 1 certificat pentru construire hala metalica cu destinatie spalatorie auto in sat Corni. 

- 1 certificat pentru Elaborare PUZ in vederea construirii spatiu comercial, anexa, imprejmuire 

teren in sat Corni. 

- 1 certificat pentru construire institutie de invatamant cu amenajare spatiu exterior in sat Balta 

Arsa. 

 

- 39 autorizaţii de construire / desfiinţare, din care: 

- 19  autorizatii pentru construcţii de locuinţe, anexe gospodăreşti, utilităţi şi împrejmuire 

- 3 autorizatii pentru desfiinţări de construcţii şi construcţii de locuinţe, anexe gospodăreşti, 

utilităţi şi împrejmuire; 

- 5 autorizaţie de desfiinţare construcţie; 

- 1 autorizatie pentru extindere locuinta. 

- 1  autorizatie  amenajare si modernizare loc de joaca copii. 

- 1 autorizatie extindere loc de joaca pentru copii sat Corni. 

- 1 autorizatie exploatarea agregatelor minerale. 

- 1 autorizatie construire si dotare centru social multifunctional in sat Balta Arsa. 



- 1 autorizatie construire si dotare centru social comunitar in sat Corni 

- 1 autorizatie construire amenajare teren de sport in sat Sarafinestii. 

- 1 autorizatie pentru lucrari de intarire retea-alimentare cu energie electrica locuinta. 

- 1 autorizatie modernizarea sistemului de iluminat public in sat Corni. 

- 1 autorizatie construire spatiu comercial spalatorie auto, amenajare accese si utilitati. 

- 1 autorizatie retea de alimentare cu apa si canalizare menajera sat Corni. 

- 1 autorizatie amenajare parcare auto la centrul cultural Corni. 

 - 2 autorizaţii de branşament electric a construcţiilor nou înfiinţate în baza 

autorizaţiilor de construire. 

 - 52  adeverinte Nomenclator stradal. 

 - 5    certificat intravilan. 

- 4   certificat de edificare constructii cu expertiza tehnica Anexa 29; 

- 17 certificat de edificare constructii in baza A.C si P.V.R.T.L. Anexa 28 

- 45 certificat de edificare constructii fara A.C edificate inainte de 2001. 

- 45 declaratii privind valoarea finala a lucrarilor executate.  

- 37 verificare si  eliberare P.V.R.T.L.  

- 66 adrese cu raspunsuri corespondenta intrari-iesiri Institutii publice, persoane 

fizice si juridice ,Registratura Comuna Corni.etc. 

 

Totodată în activitatea de urmărire au fost somaţi un număr de 2 persoane pentru sistarea 

lucrărilor de execuţie a construcţiilor, sub sancţiunea aplicării prevederilor Legii nr. 50/1991 

art.26, alin1, lit. a, privind autorizarea executării constructiilor şi intrarea în legalitate.  

Au fost aplicate un numar de 1 (una) amenzi contravenţionale în activitatea de autorizare 

a construcţiilor. 

În urma controalelor efectuate pe linie de urbanism, de către Inspecţia de Stat în 

construcţii şi de către Consiliul Judeţean Botoşani – Instituţia Arhitectului Şef, la Primăria 

comunei Corni nu au fost constatate nereguli majore, activitatea fiind în general bună, 

respectându-se în mare măsură prevederile legale privind autorizarea construcţiilor şi urmărirea 

respectării autorizării. 

În anul 2024, a fost 1 sesizare la Inspecţia de Stat în Construcţii Botosani, pentru care 

persoanele verificate au fost amendate si somate să intre în legalitate sub sancţiunea aplicării 

prevederilor Legii nr. 50/1991, care au termen de ducere la îndeplinire data de 31 decembrie 

2024. 

Pe viitor, în activitatea compartimentului de urbanism se  vor lua toate măsurile ce se 

impun pentru respectarea prevederilor legale în ceea ce priveşte activitatea de autorizare, 

urmărire şi recepţie a executării de construcţii. 

 

 

2.Activitatea Compartiment Protectia Mediului de la nivelul comunei Corni în anul 2024 

In perioada 01.01.2024-31.12.2024, activitatea Compartimentului Protectia Mediului din 

cadrul Primăriei comunei Corni, a fost  asigurată  de către Uliniuc-Urzica Gabriel – inspector 



superior conform Dispozitiei nr.92 din 01.03.2024, emisa de Primarul Comunei Corni si a fisei 

postului nr.2233 din 01.03.2024. 

S-au îndeplint următoarele atribuţii: 

-gestionarea documentelor de mediu ale institutiiei; 

-controlul si respectarea prevederilor legale privind conditiiile de ridicare , transport si 

depozitare a deseurilor menajere si industrial; 

-supravegherea operatorilor economici locali pentru prevenirea eliminarii accidentale de 

poluanti sau depozitari necontrolate de deseuri. 

-verificarea igienizarii surselor de apa, a malurilor, a albiilor sau a cuvetelor acestora. 

-sesizeaza autoritatile si institutiile publice competente cazurile de nerespectare a 

normelor legale privind poluarea. 

-raspunsuri de date si studii statistice catre autoritatile judetene. 

-verificarea pe teren in vederea solutionarii sesizarilor , cerilor, reclamatiilor conform 

legislatiei in vigoare 

 

Referitor la activitatea de urbanism din data de 01.01.2024 până la data de 31 decembrie 

2024, au fost verificate documentaţii şi  emise un număr de:  

- 24 adrese cu raspunsuri corespondenta intrari-iesiri, Institutii publice, persoane fizice si 

juridice ,Registratura Comuna Corni.etc. 

  - În cursul anului 2024 au fost inștiințați fermierii despre bolile și dăunătorii în culturile 

agricole, pomicole și cele viticole cu privire la tratamentele manei la floarea soarelui, musculița 

albă de seră, făinarea și rapănul mărului, mana viței de vie, rugina grîului precum și tratamente 

specifice acestor boli menționate în buletinele de avertizare emise de Oficiul Fitosanitar Botoșani 

precum si machete de combatere a Ambroziei. 

Nu au fost aplicate  amenzi contravenţionale în activitatea de protectia mediului. 

În urma controlului efectuat la Compartimentul Protectia Mediului, de către Garda 

Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean Botoşani, in 25.10.2024, mentionez ca nu au fost 

constatate nereguli majore, activitatea fiind în general bună, respectându-se în mare măsură 

prevederile legale. 

Pe tot parcursul anului 2024 s-a asigurat  aspectul gospodăresc din punct de vedere  a 

modului de intreținere  și  curățenie a comunei Corni.  

 

 

VII. COMPARTIMENTUL ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Asistenta sociala reprezinta ansamblul de masuri prin care se asigura prevenirea, limitarea 

sau înlăturarea efectelor temporare sau permanente ale unor situatii care pot genera 

marginalizarea sau excluderea sociala a unor persoane. 

  Serviciul public local de asistenta sociala are rolul de a identifica si solutiona problemele 

sociale ale comunitatii, din domeniul protectiei copiilor, adultilor, varstnicilor si familiei.  



In cadrul compartimentului de asistenta sociala si-au desfasurat activitatea un consilier 

superior cu studii de asistenţă socială, un consilier asistent cu studii de psihologie şi doi asistenti 

medicali comunitari. 

În conformitate cu prevederile legislative în domeniul protecţiei copilului, 

Compartimentul de asistenta socială  desfăşoară activităţi de identificare, monitorizare a 

familiilor şi copiilor aflaţi în dificultate, de prevenire a situaţiilor de risc, de prevenire a 

abandonului şi separării copilului de familia sa, de reintegrare a copilului în familie, precum şi 

alte acţiuni care vizează respectarea drepturilor copilului.  

În acest scop activitatea   compartimentului de asistență socială  este centrată pe 

următoarele aspecte: 

  Asigurarea consilierii şi informării familiilor cu copii în întreţinere asupra drepturilor şi 

obligaţiilor acestora, asupra drepturilor copilului şi asupra serviciilor disponibile pe plan local; 

  Vizitarea periodică la domiciliu a familiilor şi copiilor care beneficiază de servicii şi 

prestaţii şi evaluarea din punct de vedere social, psihologic, medical şi legal a situaţiei acestora, 

pe baza unui formular de anchetă socială;  

 Întocmirea planurilor de servicii atât pentru copiii aflaţi în dificultate în vederea 

prevenirii abandonului sau a instituirii unei măsuri de protecţie cât şi pentru familiile copiilor 

care sunt reintegraţi în familie;  

 Urmărirea evoluţiei dezvoltării copilului (monitorizare postreintegrare) şi a modului în 

care părinţii acestuia îşi exercită drepturile şi îşi îndeplinesc obligaţiile cu privire la copilul care a 

beneficiat de o măsură de protecţie specială şi a fost reintegrat în familia sa; 

  Intervenţia pentru clarificarea situaţiei juridice a copilului, inclusiv pentru înregistrarea 

tardivă a naşterii acestuia;  

 Promovarea protecţiei copilului prin alternative de tip familial (plasament la familia 

extinsă sau la familia substitut), precum şi prin noile tipuri de servicii complementare care 

intervin în sprijinul copilului şi al familiei sale; 

  Prevenirea abandonului copilului, a abuzului şi a neglijării sub orice formă, precum şi a 

tuturor fenomenelor care determină intrarea copilului în dificultate;  

 Eliberarea dovezilor pentru părintele/părinţii care pleacă la muncă în străinătate (în baza 

unui contract de muncă) şi ai căror copii rămân în grija altor persoane şi îndrumarea acestora în 

vederea desemnării unei persoane ;  

 Identifică copii cu părinţi plecaţi la muncă în străinătate şi monitorizeaza situatia 

acestora;  

 

  Consilierea părinților în vederea notificării intenției de a pleca la lucru în străinătate) şi 

ai căror copii rămân în grija altor persoane ( rude până la gradul IV) şi îndrumarea acestora în 

vederea desemnării unei persoane în conformitate cu prevederile legislației în vigoare ; 

  Realizarea fiselor de observație, a rapoartelor de monitorizare, a fiselor de identificare 

a riscurilor, în vederea monitorizării modului de creştere şi îngrijire a copilului cu părinţi plecaţi 

la muncă în străinătate şi serviciile de care aceştia pot beneficia  

 Monitorizarea Planului de Abilitare Reabilitare pentru copiii din familie și implicit 

încheierea contractului cu familia pentru copilul cu dizabilități astfel încât furnizarea serviciilor 



și intervențiilor pentru copilul cu dizabilități si/sau CES, familie/reprezentant legal si alte 

persoane importante pentru copil să se realizeze in mod integrat iar copilul sa beneficieze in mod 

real de acestea si adecvat dezvoltării sale.  

 Întrunirea Consiliului Comunitar Consultativ pentru dezbaterea cazurilor deosebite; 

 Monitorizarea menţinerilor relaţiilor personale a minorului cu părintele la care nu 

locuieşte în mod statornic ( conform legislaţiei în vigoare). 

În conformitate cu aceste obiective generale, cu legislaţia privind drepturile copilului şi a 

atribuţiilor ce le revin,  angajatii compartimentului de asistentă socială au efectuat în  anul 2024  

anchete sociale,  adrese, răspunsuri, rapoarte, referate, ş.a., după cum urmează: 

 Anchete sociale pentru persoanele adulte care necesita evaluare/reevaluare  a Comisiei  

Adulte cu Handicap - 129 

   Anchete sociale pentru copiii care necesită orientare şcolară/anchete sociale pentru 

copii pentru reevaluare in Comisisa pentru protectia copilului – 36 

 Anchete acordare burse scolare, bani de liceu – 41 

   Anchete sociale pentru plasamente sau reevaluarea plasamentului la o familie de 

asistenţi maternali profesionişti familia extinsă (rude până la gradul IV) sau persoane, centre 

rezidenţiale /anchete sociale  în domeniul protecţiei copilului (cazuri de abuz/ neglijare sau copii 

aflati in situatii de risc) – 52        

 Anchete sociale ajutoare urgenţă – 13 

 Referate si proiecte dispozitii pentru acordarea ajutor urgenta - 13 

 Contracte cu familia copilului cu dizabilitati  -  4 

  Rapoarte de monitorizare a planului de abilitare-reabilitare pentru copiii care au fost 

încadrati in grad de handicap –19 

 Rapoarte de vizita  pentru monitorizare plasament/ tutelă  - 28 

 Rapoarte de vizita pentru monitorizarea copiilor aflati in situatii de risc sau a copiilor 

din familii defavorizate -339 

  Întocmirea de  planuri de servicii – 2 

 Intocmirea anexei pentru ancheta pentru copii-factori de mediu - 26 

  Adrese/răspuns către instituţii din judeţ/ţară ( poliţie, AJPIS,  DGASPC, ) – 18 

   Rapoarte către DGASPC Botoșani( fişe trimestriale privind copii cu parintii plecati la 

munca in strainatate) -  4 /an 

 Adresa AJOFM-16 

 Adresa avocatul poporului -1 

 Adrese școală – 5/an 

 Adrese cetateni - 4 

 Anchete sociale solicitate de judecatorie/tribunal –24 

 Anchete sociale notariat – 1 

 Anchete sociale angajare asistenti personali/acordare indemnizatie – 21 

 Anchete sociale penitenciar – 1 

 Anchete sociale pentru persoane varstnice aflate în Centru de Îngrijire - 3 

 Caracterizari solicitate de Judecatorie/ tribunal – 8 



 Adeverinte DGASPC -  34 

 Declaratii /consilierea părinti/apartinatori ai persoanelor cu handicap -64 

 Fisa initiala de semnalare a violetei/fisa identificare situatie de risc - 3 

 Intocmire raport de specialitate privind aprobarea componenței CONSILIULUI 

COMUNITAR CONSULTATIV  la nivelul comunei Corni 

 Intocmire referat, acheta si proiect de dispozitie în vederea instituirii curatelei pentru 

minor pentru a-l reprezenta la birou notarial – 1 

 Intocmire referat si proiect dispozitie in vederea acordării ajutorului de încalzire sezon 

rece 2024-2025 - 3  

 Trasmitere lunar a borderourilor privind beneficirii ajutorului de încălzire si a 

suplimentului de energie la AJPIS; realizarea statelor de plată lunar; 

 Intrunirea in cadrul Comisiei de atribuire a locuintelor sociale şi transmiterea 

raspunsurilor catre cetateni; 

 Intocmire referat si proiect dispozitie privind stabilirea listei cu persoanele/familiile 

aflate temporar în situaţii critice de viaţă stabilite în urma anchetelor sociale care vor 

primi sprijinul material conform HG 70/2024 

 Intocmire raport de specialitate pentru  Proiectul de hotărare privind aprobarea 

Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul comunei Corni, 

judetul Botoșani în anul 2024 precum şi intocmire Plan de actiuni privind serviciile 

sociale 

 Realizarea de chestionare intiale pentru proiectul CARE privind copii defavorizati 

 Identificare beneficiari  proiect: Tabere sociale pentru copii și tineri 2024 

             

Referitor la persoane vârtnice si persoane cu handicap  consilierul superior  din cadrul 

Compartimentului de asistenta sociala a desfăsurat urmatoarele activitati: 

 efectuează anchete sociale pentru persoanele cu probleme de sănătate care urmează să fie 

încadrate în grad de handicap sau pentru persoanele care sunt deja încadrate în grad de handicap 

grav, accentuat, mediu sau ușor şi urmează a fi reevaluate de către Comisia de Evaluare a 

Persoanelor cu Handicap pentru Adulţi-  

 efectuează anchete sociale şi întocmeste  dosarele  necesare în vederea angajării ca 

asistent personal pentru persoana încadrată în gradul grav de handicap  sau acordarii 

indemnizatiei pentru persoana cu handicap grav  

 Întocmește  documentaţia necesară pentru întocmirea sau prelungirea contractelor de 

muncă a  asistenţilor personali –  asistenti personali existenti la sfârșitul anului 2023; 

 întocmește dosarelor de acordare a indemnizaţiei de însoţitor pentru persoanele cu 

handicap grav sau pentru reprezentanţii lor legali –   persoane cu handicap grav 

 actualizează dosarele persoanelor cu handicap grav sau a reprezentanţilor legali ai 

acestora consemnând modificările cuvenite, respectiv obţinerea unui nou certificat de încadrare 

în grad de handicap al persoanei cu handicap/ modificarea gradului de handicap;primeste de la 

aceștia rapoartele de activitate semestriala dar si fisa de informare lunară; 



 întocmește lunar  lista cu  asistentii personali și beneficiarii indemnizaţiei pentru persoană 

cu handicap grav; 

 întocmeste lunar lista cu persoanele aflate in cautarea unui loc de muncă si o trasmite 

catre AJOFM; 

 Realizează semestrial  raportul de activitate privind activitatea asistentilor personali si 

prezintă acesta in sedința Consiliului Local, apoi transmite catre DGASPC Botosani; 

 Eliberează  adeverinte  de salariat necesare la DGASPC Botosani  asistentilor personali in 

vederea beneficierii de bilete gratuite pentru transport dar si scutirea plății rovignetei; 

 Efectuează  anual instruirea  asistenților personali;  

 Verifică activităţii asistenţilor personali angajați permanent la locul de muncă respectiv 

domiciliul persoanei cu handicap grav prin întocmirea rapoartelor de vizita ; 

 efectuarea anchetelor sociale în urma solicitării căminelor private pentru beneficiarii 

ce  sunt deja internați;   

 

Referitor la prestațiile sociale Compartimentul de asistență socială  desfășoară 

următoarele activităti: 

 consilierea persoanelor cu privire la prestațiile sociale de care pot beneficia;  

 informarea solicitantului cu privire la actele necesare pentru acordarea alocației pentru 

sustinerea familiei, ajutorului social, alocației de stat, indemnizației de creştere a copilului, 

stimulentului de insertie, a indemnizatiei de crestere pentru copiii cu handicap, ajutorului lunar 

pentru persoanele cu dizabilitate și stimulentului educațonal;  

  primirea și înregistrarea dosarelor privind venitul minim de incluziune, alocației de stat, 

indemnizației de creştere a copilului, stimulentului de insertie, a indemnizatiei de crestere pentru 

copiii cu handicap, ajutorului lunar pentru persoanele cu dizabilitate și stimulentului educațonal, 

tichetelor de gradinită, ajutorului pentru încalzirea locuinţei;  

Astfel: 

 In temeiul prevederilor Legii nr.61/1993 privind alocatia de stat pentru copii, republicata, 

modificata si completata ulterior,  în anul 2024   am primit 63 de dosare de alocatii de stat de la 

solicitantii acestui drept, iar ulterior au fost transmise lunar la A.J.P.I. S. Botosani pe baza de 

borderou; 

   In conformitate cu prevederile OUG 111/2010 privind concediul si indemnizatia lunara 

pentru cresterea copilului, aprobata cu modificarile si completarile ulterioare, am primit si 

verificat un numar de 39 dosare privind concediul și indemnizatia pentru cresterea copilului care 

au fost transmise si predate lunar catre A.J.P.I.S. Botosani pe baza de borderou;  

 In conformitatea cu Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările 

şi completarile ulterioare, în anul 2024 am primit, verificat şi monitorizat un numar de 176 

dosare  pentru venitului minim de incluziune, iar ulterior borderourile au fost transmise lunar la 

A.J.P.I.S. Botosani; pentru acestea au fost întocmite referate,  proiecte de dispoziții de stabilire, 

modificare, încetare a dosarelor de VMI și anchete sociale; la sfârşitul anului 2024 aveam in 

plata un numar de   176 dosare de venit minim de incluziune pentru un număr de 282 copii; din 

totalul de 176 familii beneficiare, 13 sunt familii monoparentale; dintre acestea 52 familii sunt 

beneficiare ajuto de incluziune, 84 sunt beneficiare doar de componenta alocaţie pentru copii, iar 



40 familii sunt beneficiare de ambele componente;pentru acordarea componentei ajutor de 

incluziune, s-au trimis către AJOFM Botoşani în vederea înregistrării în căutarea unui loc de 

muncă un număr de 16 adrese pentru un număr de 26 persoane apte de muncă( în luna 

decembrie); acestea efectuează un număr de 896 ore in folosul comunităţii/lună 

 S-au primit cererile și declarațiile pe propria răspundere pentru acordarea ajutorului 

pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni sau combustibili petrolieri pe perioada sezonului 

rece ianuarie-martie, conform OUG70/2011; pentru sezonul rece  2024-2025 au primit ajutor 

încălzire – 488 persoane/familii cu o sumă de 575.904 lei; acestea au beneficiat și de supliment 

pentru combustibili solizi; se trimit lunar raportari la AJPIS cu situatia beneficiarilor; 

 S-au primit cererile și întocmit dosarelor pentru acordarea  stimulentul educațional pentru 

copii cu vârsta preșcolară  -   29 beneficiari tichete grădiniță, conform Legii 2148/2015; 

realizarea de referate si proiecte dispozitii pentru acordare tichete-5/an; realizarea situatii 

centralizatoare cu beneficiarii lunar, trasmiterea situatiei la AJPIS precum si distribuirea 

tichetelor beneficiarilor lunar; 

 Primirea cererilor pentru acordare tichete nou-nascuti conform OUG 34/2024 – 5; 

trasmiterea situatiilor centralizatoare la AJPIS; distribuirea tichetelor către beneficiari; realizarea 

referatului si proiectului de dispozitie privind OUG 34/2024; 

 Primirea cererilor pentru acordare tichet social electronic conform OUG 63/2022 –  2; 

trasmiterea situatiilor centralizatoare la AJPIS;  

 S-au primit cererile si întocmit documentației-ancheta sociala, referat, copii documente, 

proiect dispoziție, in vederea acordării de ajutoare de urgență pentru persoanele/familiile aflate in 

situație de dificultate; în 2023 au fost acordate – 13  ajutoare   de urgență;  

 S-au primit cererile și declarațiile pe propria răspundere pentru acordarea trusoului pentru 

nou-născuți, conform OUG 113/2022- 5 beneficiari. 

 Au fost acordate si ajutoare constând in lemne pentru  foc unui număr de 6 familii 

nevoiașe. 

       Pe tot parcursul anului 2024,  Compartimentul de asistenta sociala din cadrul Primăriei 

comunei Corni  a asigurat zilnic informarea si consilierea cetățenilor din comună încercând să 

soluționeze problemele sociale ale comunității.  

 

 

 

 

VIII. ASISTENȚĂ MEDICALĂ COMUNITARĂ 
 

            Asistența medicală comunitară cuprinde ansamblul de programe, servicii de sănătate și acțiuni 

de sănătate publică, furnizate la nivelul comunităților cu scopul creșterii accesului populației și în 

special a grupurilor vulnerabile la servicii de sănătate, în special la cele centrate pe prevenire.   

            Scopul asistenței medicale comunitare constă în îmbunătățirea stării de sănătate a populației 

prin asigurarea echitabilă a accesului la servicii de sănătate a tuturor persoanelor din fiecare 



comunitate, indiferent de statutul socio-economic, nivelul de educație, amplasarea acesteia în mediul 

urban sau rural sau de distanța față de furnizorul de servicii medicale.  

             In cadrul compartimentului de asistenta medicala comunitara și-au desfășurat activitatea două 

persoane cu studii în asistență medicală generalistă. 

             În conformitate cu prevederile legislative în domeniul populației vulnerabile, 

Compartimentul de asistență medicală comunitară desfăşoară activităţi în vederea facilitării și 

îmbunătățirii accesului populației la servicii de sănătate, integrate la nivel comunitar cu serviciile 

sociale și educaționale.  

            În acest scop activitatea compartimentului de asistență medicală comunitară este centrată pe 

următoarele aspecte: 

 Identificarea în cadrul comunității a persoanelor și a grupurilor vulnerabile din punct de 

vedere medical, social sau economic, respectiv a factorilor de risc pentru sănătatea acestora și 

evaluarea/determinarea nevoilor de servicii de sănătate ale acestora;  

 Desfășurarea de programe și acțiuni destinate protejării sănătății, promovării sănătății și în 

directă legătură cu determinanți ai stării de sănătate (stil de viață, condiții de mediu fizic și social, 

acces la servicii de sănătate) și efectuează activități de educație pentru sănătate în vederea adoptării 

unui stil de viață sănătos; 

 Furnizarea de servicii de profilaxie primară și secundară către membrii comunității, în special 

către persoanele aparținând grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical sau social;  

 Participarea la desfășurarea diferitelor acțiuni colective de pe teritoriul comunității: vaccinări, 

programe de screening populațional și implementarea programelor naționale de sănătate, inclusiv 

mobilizarea populației pentru participarea la programele de vaccinări și controalele medicale 

profilactice; 

 Semnalarea medicului de familie a cazurilor suspecte de boli transmisibile constatate cu 

ocazia activităților în teren și participarea la aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a 

eventualelor focare de infecții; 

 

 

 Identificarea persoanelor neînscrise pe listele medicilor de familie și referirea acestora către 

medicul de familie, cu precădere a copiilor și gravidelor; 

 Supravegherea în mod activ a stării de sănătate a sugarului și a copilului mic și promovarea 

alăptării și practicilor corecte de nutriție; efectuarea de vizite la domiciliul sugarilor cu risc medico-

social și urmărirea aplicării măsurilor terapeutice recomandate de medic; 

 Identificarea, urmărirea și supravegherea medicală a gravidelor cu risc medico-social în 

colaborare cu medicul de familie și cu asistenta medicală a acestuia, prin efectuarea de vizite 

periodice la domiciliul gravidelor și lăuzelor; 

 Identificarea și referirea femeilor de vârstă fertilă vulnerabile din punct de vedere medical, 

economic sau social la servicii de planificare familială și contracepție; 

 Monitorizarea și supravegherea în mod activ a bolnavilor (copii, adulți , vârstnici ) din 

evidența specială ( tuberculoza, HIV/SIDA, prematuri, anemici, persoane cu tulburări mintale și de 

comportament, consumatori de substanțe psihotrope, alte categorii de persoane la risc sau cu afecțiuni 

medicale înscrise în registre și/sau evidențe speciale); 



 Efectuarea de vizite la domiciliu pentru asistența medicală a pacientului cronic sau în stare de 

dependență și a vârstnicului, în special a vârstnicului singur, complementar asistenței medicale 

primare, secundare și terțiare; 

 Consilierea medicală și socială, în limita competențelor profesionale; 

 Furnizarea de servicii de asistență medicală de urgență în limita competențelor profesionale; 

 Direcționarea persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile către serviciile medicale, sociale 

sau educaționale și monitorizarea accesului acestora; derularea de acțiuni în comun cu serviciile 

sociale din primărie și personal din alte structuri de la nivel local sau județean, în cazul problemelor 

sociale care pot afecta starea de sănătate sau accesul la servicii medicale ale persoanei vulnerabile; 

 Identificarea și notificarea autorităților competente a cazurilor de violență domestică, a 

cazurilor de abuz, a persoanelor cu handicap, a altor situații care necesită intervenția altor servicii 

decât cele care sunt de competența asistenței medicale comunitare; 

 Colaborarea cu alte instituții și organizații, inclusiv cu organizațiile nonguvernamentale 

pentru realizarea de programe, proiecte și acțiuni care se 4 adresează persoanelor sau grupurilor 

vulnerabile din punct de vedere medical, economic sau social; 

 Alte activități, servicii și acțiuni de sănătate publică adaptate nevoilor specifice ale 

comunității și persoanelor din comunitate aparținând grupurilor vulnerabile; 

 Responsabilitatea întocmirii evidențelor și documentelor utilizate în exercitarea activității, cu 

păstrarea normelor eticii profesionale și păstrării confidențialității în exercitarea profesiei;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            În cadrul compartimentului de asistență medicală comunitară din Com. Corni, Județul 

Botoșani s-au  efectuat 649 vizite în teren, constând în monitorizare vârstnici, persoane cu 

dizabilități, copii cu boli cronice, nou-născuți, persoane vulnerabile din punct de vedere medical și 

social, am însoțit beneficiari la medicul specialist pentru consultații/tratamente sau depunerea 

dosarului de handicap în funcție de solicitări și nevoile beneficiarilor. Am facut tratamente la 

domiciliul bolnavilor la recomandarea medicului de familie. 

 

           În conformitate cu aceste obiective generale, angajații compartimentului de asistență medicală 

comunitară au efectuat în  anul 2024  un  număr total de 649  rapoarte de vizită, 25 tratamente la 

domiciliu, verificararea funcțiilor vitale, triaj epidemiologic, s.a., după cum urmează:  

 

 Rapoarte de vizită pentru monitorizarea copiilor aflați în situații de risc, a copiilor din 

familii defavorizate și nou-nascuți – 273 



- am monitorizat copiii nou-născuți prin vizite la domiciliu și am supravegheat în mod activ la starea 

de sănătate a sugarului; 

- am cântărit greutatea copilului și evoluția în creșterea acestora, am verificat temperatura corporală; 

- am consiliat mama privind promovarea alăptării și practicilor corecte de nutriție; 

- am urmărit aplicarea măsurilor terapeutice recomandate de medic: administrare tratament, 

vaccinare, control medical periodic. 

 Rapoarte de vizită  pentru persoanele vârstnice și persoane defavorizate – 262 

- am făcut vizite la domiciliul persoanelor cu probleme de sănătate în colaborare cu medicul de 

familie; 

- am măsurat funcțiile vitale: tensiunea arterială, glicemia, temperatura corporală;  

- am efectuat servicii de asistență medicală în limita competențelor profesionale: tratament oral, 

tratament perfuzabil, pansamente locale; 

- am consiliat familia persoanelor vârstnice privind supravegherea, îngrijirea și administrarea 

tratamentului medical recomandat de medicul specialist; 

 Rapoarte de vizită pentru persoanele cu handicap – 85 

- am făcut vizite la domiciliul persoanelor cu handicap grav în colaborare cu asistentul social; 

- am însotit persoanele la Comisia de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulţi; 

- am măsurat funcțiile vitale: tensiunea arterială, glicemia, temperatura corporală; 

- am acordat susținere morală și emotională a persoanelor cu handicap precum și aparținătorilor 

acestora; 

 Rapoarte de vizită  pentru monitorizare gravide și lăuze – 29 

- am identificat, urmărit și supravegheat medical gravidele cu risc medico-social în colaborare cu 

medicul de familie și cu asistenta medicală a acestuia; 

- am efectuat vizite periodic la domiciliul gravidelor și lăuzelor;  

- am susținut moral și emoțional gravidele și lăuzele; 

- am consiliat familia privind acordul în susținerea morală și emoțională a acestora; 

 

 

              În colaborare cu personalul din cadrul Compartimentului de asistență socială (d-na Oniciuc 

Mihaela respectiv d-na Anghel Anamaria) am monitorizat un număr de 92 copii, caz social.  

 

             În colaborare cu asociația SAMAS, am distribuit în comună un număr de 42 de ”CUTIA 

BEBELUSULUI”, oferindu-le mamelor un pas spre un nou început, promovând în comunitate 

alăptarea la sân, alimentația sănătoasă, igiena corporală corespunzătoare, importanța vaccinării și 

educația de sănătate. 

 

         În cadrul acțiunilor educaționale și de sănătate desfășurate în școli, am efectuat împreună cu 

medicul de familie triajul epidemiologic precum și asigurarea asistenței medicale la evaluarea 

nationala a elevilor de clasa a VIII-a.  

        

 



           Pe parcursul anului 2024 am realizat zilnic consiliere privind „UN STIL DE VIATĂ 

SĂNĂTOS”, am fost alături de beneficiari zilnic, la nevoie, ori de câte ori am fost solicitate și la 

orice oră din zi, cazurile care nu au putut fi rezolvate în teren, cu medicul de familie au fost preluate 

de Serviciul de Ambulanță. 

 

 

IX. SERVICIUL VOLUNTAR pentru SITUAȚII de URGENȚĂ 

 

Serviciul voluntar pentru situații de urgență al comunei Corni are următoarele atribuții 

principale: 

a) desfăşoară activităţi de informare şi instruire privind cunoaşterea şi respectarea 

regulilor şi a măsurilor de protecție civilă și de apărare împotriva incendiilor; 

b) verifică modul de aplicare a normelor, reglementărilor tehnice şi dispoziţiilor care 

privesc protecția civilă și apărarea împotriva incendiilor, în domeniul de competenţă; 

c) asigură intervenţia pentru stingerea incendiilor, salvarea, acordarea primului ajutor şi 

protecţia persoanelor, a animalelor şi a bunurilor periclitate de incendii sau în alte situaţii de 

urgenţă / protecție civilă. 

Activitate a de informare și instruire privind cunoașterea și respectarea regulilor și a măsurilor 

de protecțe civilă și de apărare împotriva incendiilor în anul 2024 a fost efectuată prin acțiuni de 

informare publică, atât prin anuțuri publice, diseminarea de materiale informative, informarea 

verbală a cetățenilor, cât și prin consemnarea lor cu ocazia unor evenimente după cum urmează: 

- informare meteorologică: 24 de informări și avertizări; 

- ziua informării preventive, Marți 13 și Ziua Pompierilor din România: două acțiuni de 

informare preventivă care au cuprins un număr de 44 copii și 62 adulți; 

- campanie de informare a fenomenului de incendiere intenționată a vegetației uscate, 

pajiștilor și stufărișului; 

- informarea populației potrivit planului de măsuri pe perioada sezonului estival, privind 

apariția fenomenelor de creștere de temperatură, caniculă și secetă pedologică; 

- informarea populației privind Planul de protecție pe perioada sezonului rece. 

- exercițiu de  intervenție / de evacuare : 2 exerciții 

Activitatea de verificare și aplicare a normelor, reglementărilor tehnice şi dispoziţiilor care 

privesc protecția civilă și apărarea împotriva incendiilor în anul 2024 a fost efectuată prin 

următoarele controale: 

- controale la gospodăriile populației : 38 de gospodării 

- controlale la unitățile de învățământ : 4 activități 

- controale la căminele culturale : 3 activitate 

- control la unitățile de cult : 6 activități 

- control pentru verificarea petițiilor cetățenilor : 7 activități 

- control la secțiile de votare : 4 activități 



Activitatea de intervenție pentru stingerea incendiilor, salvarea, acordarea primului ajutor 

şi protecţia persoanelor, a animalelor şi a bunurilor periclitate de incendii sau în alte situaţii de 

urgenţă / protecție civilă în anul 2024 a fost efectuată după cum urmează: 

- intervenții la incedii de locuință : 6 intervenții 

- intervenții la incendii de vegetație uscată : 2 intervenții 

- salvare persoană : 2 intervenție 

- intervenție la deblocarea circulației pe drumurile publice în urma căderii pomilor sau 

stâlpilor : 1 intervenție 

- intervenție îndepărtare arbore cu risc mare de cădere : 1 intervenție 

- transport apă la gospodării : 7 interventii 

În anul 2024 Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență a asigurat respectarea măsurilor 

de prevenire și intervenție a adunărilor sau manifestărilor publice cu ocazia zilelor satului Corni 

și respective cu ocazia obiceiurilor de iarnă. 

 

 

 

X. BIBLIOTECA COMUNALĂ ȘI CENTRUL CULTURAL  

 

Biblioteca Comunală Corni funcționează în  clădirea Centrului Cultural Corni și 

colaborează cu acesta în realizarea unor activități, prin intermediul cărora  să contribuim la 

educarea culturală a cetăţenilor din comună, prin asigurarea de servicii culturale diverse şi de 

calitate, care să satisfacă exigenţele şi nevoile unui public cât mai variat. De asemenea, strategia 

culturală a bibliotecii, dar și a Centrului Cultural  a avut în vedere - conservarea, protejarea şi 

valorificarea patrimoniului cultural material şi imaterial prin toate activităţile derulate, 

diversificarea ofertei culturale, facilitarea accesului tuturor categoriilor de beneficiari la 

produsele culturale. 

 Potrivit accepţiunii unanime a Comisiei UE, cultura reprezintă „…întregul complex de 

elemente  spirituale, materiale, intelectuale şi emoţionale ce caracterizează o societate sau un 

grup social. Cultura include nu numai artele şi literatura, ci şi moduri de viaţă, drepturile 

fundamentale ale omului, sistemele de valori, tradiţii şi credinţe.” Componentă a sistemului 

social, cultura determină toate celelalte componente (economică, demografică, politică, psiho-

socială etc.)   şi este determinată la rândul său de acestea.  

   Biblioteca publică are menirea de a fi la dispoziția comunității prin serviciile și programele 

oferite, venind în întâmpinarea nevoii de informare, educare și recreere a cetățenilor. De aceea 

colecţiile şi serviciile oferite de bibliotecă trebuie mereu adaptate la dinamica socială şi la 

preferinţele utilizatorilor săi. În concordanţă cu aceste cerinţe/priorităţi au fost stabilite 

obiectivele anului 2024.  

- Optimizarea serviciilor de bibliotecă pentru toate categoriile de beneficiari; 



- Extinderea ariei serviciilor bibliotecii; 

- Informatizarea activităţilor de bibliotecă; 

- Promovarea  moştenirii culturale. 

     Știut fiind faptul că biblioteca oferă servicii de informare generală, de îndrumare a 

utilizatorilor în folosirea mijloacelor de informare şi asigurarea accesului liber la informaţie prin 

împrumut și/sau lectură la sediul bibliotecii, am avut în vedere: 

- continuarea activităţilor desfăşurate în cadrul parteneriatelor cu şcolile care au ca obiective: 

familiarizarea elevilor în utilizarea eficientă a colecţiilor şi serviciilor oferite de bibliotecă, 

orientarea şi educarea lecturii elevilor, provocarea la lectură şi informare; 

- organizarea de activități și pentru populația adultă, ținând cont de schimbările din societate și 

de nevoile lor. 

- iniţierea şi îndrumarea utilizatorilor şi în special a  elevilor în întocmirea unei bibliografii, în 

utilizarea materialelor de referinţă , elaborarea  materialelor tematice, a referatelor şi a altor 

lucrări, utilizând diverse resurse informaţionale, oferirea de documente pentru întreaga populaţie, 

precum și accesul la cultură și informaţie, reprezintă partea din activitate susţinută în mod 

continuu de-a lungul anilor,  care se poate îmbunătăţi mereu, prin  adaptarea la noile cerinţe ale 

societăţii actuale. 

      

 Calendarul activităților din 2024  a început  cu sărbătorirea Zilei Culturii Române și 

omagierea geniului poeziei românești, Mihai Eminescu. În cadrul acestei acțiuni am organizat 

expoziții de carte și de desene, recital de poezie, viața și opera lui M. Eminescu-film documentar, 

precum și participarea la Biblioteca Județeană Botoșani, la Rotonda cenaclurilor literare, cu  

Cenaclul ”Nuferi albi”. 

Acțiuni de popularizare și valorificare a colecțiilor bibliotecii: 

- Organizarea de vitrine, standuri, expoziţii de carte pentru promovarea colecţiilor şi marcarea 

aniversărilor sau comemorărilor unor scriitori, personalităţi culturale  de însemnătate locală sau 

naţională, galeria scriitorilor locali.   

  -„Cartea, prietena mea” : lectură în bibliotecă, concurs – proverbe, maxime, versuri, citate 

despre carte/lectură, realizarea unei cărţi (Big book), concurs- cea mai citită carte din bibliotecă, 

cel mai bun cititor etc. 

 - „Să ne cunoaştem istoria, să ne cinstim eroii”, acţiuni dedicate Unirii Principatelor, Zilei 

Naționale a României, zilei limbii române, zilei tricolorului; realizarea unor simboluri (steguleţe, 

semne de carte, ecusoane), PPT, filme documentare (Imaginea României în lume), cântece şi 

poezii patriotice. 

- Ion Creangă - Mărțișorul literaturii române, activitate de implicare a copiilor în joc de rol, 

dramatizare. Prezentare  de filme documentare și Amintiri din copilărie (cele 4 părți). 

- Obiceiuri, tradiții și superstiții legate de Sfântul Andrei, ocrotitorul României, de sărbătorile de 

iarnă (colindatul, semănatul, simbolistica măștilor, a ursului) și realizarea unei expoziții de 

desene pe această temă.  

Am pregătit pliante, invitații, plachete și laudatio pentru cetățenii de onoare, am 

participat la lansarea cărții Întâlniri de suflet. Mărturisiri , autor Angela Paveliuc Olariu, carte 

care a fost procurată (cinci volume) din bugetul local și pentru bibliotecă. 



Contribuția la Zilele satului Corni, Ziua satului Sarafinești, Ziua recoltei prin conceperea 

de pliante, invitații, bannere, mape, diplome, plachete,  trofee, afișe etc. 

Datorită faptului că la primărie este un volum mare de muncă, am primit și alte sarcini și 

am mai neglijat activitatea bibliotecii, încercând să nu perturb, totuși,  împrumutul de carte 

pentru cititori. 

Am continuat introducerea volumelor din bibliotecă în programul BibRo, pus la 

dispoziție și instalat de Biblioteca Județeană Botoșani, pentru a crea o bază de date completă și 

corectă, la care va putea accede orice cititor interesat  și pe care o voi definitiva anul acesta.

 M-am preocupat de conceperea unor pliante, afișe, bannere, calendare, care au completat 

activitățile culturale organizate la nivel de comună.  

În calitate de lucrător desemnat  SSM, completez fișe de protecția muncii, chestionare, 

fac instruirile necesare, mă străduiesc să mă achit responsabil și de această sarcină.  

Informarea permanentă a utilizatorilor şi a potenţialilor utilizatori sau popularizarea 

serviciilor şi a tuturor resurselor, puse la dispoziţia lor de bibliotecă, rămâne o prioritate 

constantă. 

Organizarea sau participarea la aceste activități culturale, care au în vedere promovarea 

moştenirii culturale,  activităţi de pregătire a tinerilor privind istoria și tradiţiile moştenite de 

generaţii, educația pentru o viață sănătoasă, provocarea la lectură și informare, solicită 

colaborarea cu mai mulți parteneri, printre care: administrația publică locală, centrul cultural, 

biblioteca județeană, școala, unitățile medicale, părinți, bunici, copii și pot spune că a fost o 

colaborare din care toți am avut de câștigat. 

   

  

 

 

Centrul Cultural Corni are drept misiune, satisfacerea nevoilor culturale, comunitare, prin 

oferirea de produse și servicii culturale, în scopul creșterii gradului de acces și participare a 

cetățenilor la viața culturală și organizează manifestări cultural-artistice cu acces nerestrictiv 

pentru toate categoriile sociale din localitate și nu numai. 

Dezvoltarea relaţiilor culturale cu instituţii similare, promovarea diversităţii etnoculturale, 

sprijinirea mobilităţii artiştilor şi a produsului cultural, prezentarea produselor  culturale locale în 

alte localităţi din ţară şi din străinătate este și scopul instituțiilor de cultură din Comuna Corni. 

Pentru îndeplinirea misiunii specifice, Centrul Cultural Corni și-a propus ca programele 

elaborate să fie în concordanță cu următoarele direcții de acțiune:  

- Dezvoltarea relațiilor culturale și promovarea tradițiilor locale  în parteneriate cu alte Centre 

Culturale, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

Botoșani, cu biblioteca, cu școala, precum și cu alte instituții care pot răspunde cerințelor 

cetățenilor. (DSP Botoșani, Asociația crescătorilor de animale…) 

 - Susținerea, protejarea, promovarea actului creator;  

- Promovarea tradițiilor și a creației populare;  

- Protejarea identității culturale locale; 



 - Dezvoltarea relațiilor culturale în scopul promovării identității culturale a comunității locale în 

județ și în țară.  

- Protejarea și punerea în valoarea patrimoniului cultural local; 

Cu sprijinul conducerii administrative, activitatea culturală în anul 2024 s-a dezvoltat și  

prin crearea condițiilor optime pentru desfășurarea activităților culturale. 

  S-a asigurat  personal calificat pentru instruirea formațiilor de dansuri populare și 

învățarea copiilor să cânte la un instrument muzical.  S-a asigurat  deplasarea formațiilor la 

Festivaluri și acțiuni culturale organizate de Centrul Creației Botoșani sau de alte localități din 

județ și din țară. 

  În calendarul activităţilor pentru anul 2024,  au fost  cuprinse numeroase activităţi 

cultural-artistice pentru care s-a dezvoltat o strategie unitară, coerentă de participare,  promovare 

şi de  informare a publicului prin mijloacelor de comunicare.   

Astfel, au fost realizate şi prezentate, prin intermediul instituţiilor mass media, articole, 

interviuri, apariţii televizate  şi filme reprezentative ale evenimentelor culturale realizate.  

Centrul Cultural Corni, prin acţiunile sale, crează un element propice de atracţie a tuturor 

categoriilor de vârstă şi poate contribui la dezvoltarea conştiinţei culturale individuale a acestora.   

Se are în vedere atragerea tuturor instituţiilor de învăţământ în procesul cultural , prin 

participarea şi îndrumarea elevilor în realizarea unor programe cultural-educative, care să 

cuprindă  un număr cât mai mare de tineri din toate mediile şcolare și nu numai.  

Activități culturale desfășurate în anul 2024: 

Activități cultural- artistice: versuri, cântece patriotice, fanfara și depunere de coroane, cu 

prilejul sărbătoririi  Zilei Unirii Principatelor Române, Zilei Eroilor și Zilei Naționale a 

României; 

Program artistic cu ocazia zilei de 8 Martie –Ziua Internațională a femeii, în parteneriat 

cu Școala ”O. Băncilă” Corni; 

Pentru Zilele satului Corni s-au organizat activități interesante cum ar fi: 

 -  Expoziție columbofilă;  

 - Premierea cuplurilor la împlinirea a 50 de ani de căsătorie 

 - Conferirea titlului de ”Cetățean de Onoare”  

 - Concurs de bătut toaca;  

 - Spectacol  cu formațiile locale de dansuri populare și fanfara de copii, precum și  cu                               

 formații și interpreți de muzică populară din alte zone și localității; 

- Participare cu Ansamblul Folcloric “Flori de Corn” la Festivalul Național Flori de pe Dorna 

Poiana Stampei. 

- Participare cu fanfara de copii” Bălteanca “la Festivalul concurs de muzică tradițională și 

instrumentală ”Constantin Lupu” Botosani  

- Participare cu Ansamblul Folcloric ”Flori de Corn” la Ziua satului Concești . 

- Participare a Ansamblului Artistic “Flori de Corn “și soliștii vocali ai Centrului Cultural, la 

Festivalul –concurs al cântecului și jocului popular românesc “Mlădițe Dângene. 

- Participare cu Fanfara de copii „ Bălteanca” de la Centrul Cultural la Festivalul de muzică 

populară ”Mugurelul”Dorohoi. 

- Ziua Recoltei ,unde am participat și cu Fanfara de copii a Centrului  Cultural. 



- Inaugurarea Caminului Culturtal Sarafinești, unde am  participat cu Ansamblurile artistice de 

copii, ansamblul artistic de adulți și Fanfara de copii ale Centrului Cultural. 

- Ziua Națională a Romăniei, au avut loc depuneri de coroane și s-a susținut un program artistic 

de către Fanfara Centrului Cultural. 

- Am participat la toate repetițiile Ansamblurilor și a Fanfarei de la Centrul Cultural ținute 

săptămânal, în decursul anului 2024. 

- Am participat cu formațiile Centrului Cultural la Parada Festivalului de datini și obiceiuri Din 

străbuni din oameni buni, organizat de  Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Botoșani; 

- Organizare și participare cu Ansamblul “Flori de Corn “la Festivalul de datini și obiceiuri de 

iarnă din comuna Corni. 

Comuna noastră se bucură de numeroase apariții în presă și televiziune, cu realizări în 

domeniul cultural, dar și cu proiecte manageriale și de investiții deosebit de importante. 

           Este de înțeles faptul că nu poate fi datorie românească mai vrednică de a fi îndeplinită şi 

nu e osteneală mai de folos decât să atragem cât mai mulţi tineri la cunoaşterea şi practicarea 

acestor creaţii spirituale de adâncă simţire românească, pentru a le duce mai departe, ca pe o 

zestre de mare preţ a neamului nostru.         

 

 

Primarul Comunei Corni 

VALERIAN VĂRVĂRUC 


